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1. Introduzione Quella presentata in queste pagine è la XXXIV edizione della Classifica delle 
principali imprese marchigiane. Essa è basata sui bilanci chiusi al 31.12.2019.  La presentazione della Classifica 2019 cade in un momento di eccezionale difficoltà per il sistema regionale e, più in generale, per quello nazionale ed europeo.1 Le limitazioni alla mobilità delle persone e le restrizioni imposte ad alcuni settori, indotte dalla necessità di contenere la pandemia da Covid-19, stanno determinando una contrazione del prodotto interno lordo che non ha precedenti nella storia della Repubblica. Secondo le recenti stime fornite dalla sede regionale della Banca d’Italia2 il PIL regionale ha subito una contrazione di circa il 6% nel primo trimestre e del 20% nel secondo trimestre dell’anno in corso. La riduzione del PIL nelle Marche è stata superiore alla media nazionale a causa del maggiore peso nella regione dei comparti produttivi soggetti alla sospensione delle attività; fra questi, oltre al comparto turistico, quello della moda. Nel terzo trimestre si è avuta una ripresa che ha solo parzialmente compensato le perdite dei primi due trimestri. La ripresa subirà un considerevole raffreddamento nel quarto trimestre a causa della risalita dei contagi e la conseguente reintroduzione delle misure di contenimento alla mobilità e alle attività economiche. Il quadro macroeconomico è ancora dominato da forti incertezze riguardo all’evoluzione di breve e medio periodo. Per l’intero anno le stime della Svimez prevedono una riduzione del PIL regionale oltre il -10%, anche in questo caso con un valore negativo più accentuato di quanto osservato nella media nazionale.  I dati relativi all’andamento complessivo del PIL, regionale e nazionale, nascondono il fatto che l’impatto della crisi è molto differenziato in relazione ai settori e alle tipologie di imprese, molto più di quanto osservato nelle precedenti crisi. Per alcuni settori, come quello del turismo, la riduzione dei volumi di attività è stimata in oltre il 50% rispetto a quelli dell’anno precedente; altri settori, come il farmaceutico o l’alimentare fanno registrare variazioni positive. Differenze considerevoli si riscontrano anche fra imprese appartenenti allo stesso settore in relazione alle tipologie di prodotto, ai mercati serviti e alla dimensione. Quest’ultima sembra influire soprattutto sulla capacità di resilienza, che è funzione sia della capacità di reggere l’impatto immediato della riduzione di attività sia di recuperare rapidamente i livelli pre-crisi. Indipendentemente dalla caduta dei livelli di attività, l’impatto a lungo termine della crisi in atto dipenderà in misura determinante dall’efficacia con la quale il sistema delle imprese sarà in grado di riavviare gli investimenti necessari ad affrontare il nuovo contesto competitivo che sta emergendo per effetto della crisi. Quest’ultima ha accelerato tendenze che erano già in atto e che sono riconducibili alle due grandi traiettorie di cambiamento indicate dalla Commissione Europea per i prossimi decenni: la sostenibilità ambientale e la rivoluzione digitale.   1 La presentazione della Classifica è stata ritardata per il fatto che molte imprese hanno usufruito della possibilità di utilizzo del maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio per l’approvazione del bilancio, come previsto dall’art. 106 dl 17 marzo 2020 n.18 in relazione all’emergenza da Covid-19. 2 Banca d’Italia, Economie regionali. L’economia delle Marche. Aggiornamento congiunturale. Ancona, novembre 2020.  
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La capacità di resilienza e di recupero delle imprese regionali dipenderà innanzitutto dalle decisioni degli imprenditori nei prossimi mesi; essa è anche influenzata dalla situazione finanziaria e reddituale delle stesse imprese, che ne condizionano le scelte. Per questo malgrado i forti elementi di discontinuità che si sono prodotti nel corso del 2020, l’analisi dei risultati conseguiti dalle principali imprese regionali nel 2019 appare rilevante. A fine 2019 la situazione reddituale e patrimoniale delle principali imprese marchigiane poteva considerarsi solida, con valori fra i più elevati dell’ultimo decennio e migliori di quelli registrati dalle imprese prima della crisi finanziaria del 2008. A tale risultato ha concorso il processo di selezione delle imprese registrato nell’ultimo decennio. Quelle che hanno superato il lungo periodo di crisi hanno registrato un consistente recupero della redditività; quest’ultimo, associato ai contenuti livelli di investimento degli ultimi anni, ha consentito alle imprese un consistente accumulo di liquidità. E’ una condizione che lascia ipotizzare una elevata capacità di resilienza almeno all’impatto più immediato della crisi in atto.  Alcuni elementi relativi all’evoluzione in corso d’anno sono stati acquisiti attraverso due fonti: la prima è costituita dall’esame dei bilanci semestrali delle società regionali con azioni quotate ai mercati di Borsa Italia. Il loro numero è, come noto, contenuto ed ha subito una ulteriore riduzione nel corso del 2019. La seconda fonte è costituita da un questionario che è stato sottoposto ad un campione delle imprese presenti nella Classifica. In quest’ultimo caso oltre all’andamento in corso d’anno è stato chiesto alle imprese di formulare una previsione di chiusura per l’intero 2020.  I criteri di inclusione delle imprese nella Classifica sono rimasti invariati rispetto allo scorso anno e si basano su un duplice criterio: dimensionale e territoriale. Con riferimento al criterio dimensionale nella Classifica sono considerate le prime 500 imprese per valore delle vendite. Sono incluse le imprese appartenenti a tutti i settori di attività con la sola esclusione degli istituti di credito, a causa della disomogeneità degli schemi di bilancio rispetto alle società appartenenti ad altri settori. Con riferimento al criterio territoriale sono incluse nella Classifica le imprese che hanno la principale sede operativa nelle Marche, indipendentemente dalla proprietà e dalla sede legale. Sono escluse, invece, le società extra-regionali per le quali non è possibile isolare il bilancio delle unità operative presenti nella regione. Nella Classifica sono comprese anche le holding dei principali gruppi regionali che, però, non influiscono sull’ordinamento delle società. La Classifica prende, dunque, in considerazione solo le società operative, individualmente o come capogruppo.  Come ricordato in precedenza, sono considerati nell’analisi anche i risultati conseguiti nel primo semestre del 2020 dalle società regionali con azioni quotate sui mercati regolamentati di Borsa Italiana; inoltre sono presentati i risultati dell’indagine svolta presso un campione di imprese della Classifica sull’evoluzione in corso d’anno e sulle previsioni di chiusura a fine anno.  Oltre alle informazioni riferite alle singole imprese, nella Classifica sono esaminati i risultati aggregati basati sui bilanci somma. L’analisi aggregata riguarda solo le imprese manifatturiere. Tale scelta è giustificata da due ragioni: la prima è quella di garantire omogeneità all’aggregato considerato; la seconda è la 
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rilevanza che il settore manifatturiero riveste nel sistema economico. Non si tratta di una rilevanza solo quantitativa, anche se va ricordato che il manifatturiero rappresenta un quarto del prodotto interno lordo e la quasi totalità dell’export regionale. Il sistema manifatturiero è il settore dell’economia con la maggiore propensione all’efficienza e all’innovazione poiché è quello maggiormente esposto alla concorrenza interna e internazionale. Ciò determina lo sviluppo di competenze distintive sul territorio sia all’interno delle stesse imprese sia per lo stimolo allo sviluppo del terziario avanzato. Non è un caso che la gran parte della spesa privata in ricerca e sviluppo è sostenuta dalle imprese manifatturiere.  L’analisi aggregata comprende un numero maggiore di imprese rispetto a quelle presenti nella Classifica; essa, infatti, è relativa all’universo delle imprese con oltre 5 milioni di Euro di vendite. I dati aggregati sono desunti dai bilanci ordinari poiché maggiormente rappresentativi delle attività economiche svolte sul territorio regionale. I bilanci consolidati possono comprendere quote significative di attività svolte al di fuori della regione o al di fuori dei confini nazionali. Queste ultime attività sono rilevanti quando si considera la dimensione delle singole imprese ma meno significative per interpretare l’andamento degli aggregati regionali.  Le imprese presenti nella Classifica non possono considerarsi un campione rappresentativo dell’industria manifatturiera regionale poiché privilegiano le imprese di maggiore dimensione. Tuttavia, l’aggregato considerato ha un peso rilevante sul sistema manifatturiero regionale: esso rappresenta oltre un terzo dell’occupazione manifatturiera e circa il 50% del valore aggiunto. Non va dimenticato, inoltre, che molte delle imprese censite nella Classifica si servono di una fitta rete di piccole e medie imprese subfornitrici nei rispettivi territori.   Il rapporto è organizzato nel modo seguente: nel paragrafo 2, sono esaminati i bilanci somma, confrontati con i dati cumulativi di Mediobanca relativi alle medie e grandi imprese manifatturiere italiane; nel paragrafo 3 è presentata la classifica dei gruppi e delle società; nel paragrafo 4 sono fornite alcune informazioni sull’evoluzione in corso d’anno.     
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2. L’analisi dei bilanci somma L’analisi dei risultati aggregati è condotta prendendo in considerazione i bilanci ordinari delle società manifatturiere con oltre 5 milioni di Euro di vendite. Per tale ragione l’aggregato delle società prese in considerazione non coincide con quello delle imprese considerate nella Classifica. La scelta di concentrare l’attenzione sul settore manifatturiero risponde a due finalità: la prima è di assicurare maggiore omogeneità all’aggregato considerato; la seconda è relativa all’importanza che il settore manifatturiero riveste per le prospettive di sviluppo dell’economia regionale.  I bilanci somma sono ottenuti aggregando i dati dei bilanci ordinari delle società, in quanto maggiormente rappresentativi delle attività svolte nell’ambito regionale. Al fine di assicurare omogeneità di confronto fra i due anni sono escluse dall’analisi le società costituite nel 2019 o che hanno effettuato operazioni straordinarie nel corso dell’anno e per le quali non risultano comparabili i bilanci dei due anni. Ne è risultato un aggregato di circa 700 imprese. Nel 2019 si è registrato un ulteriore rallentamento nella crescita delle vendite rispetto ai valori registrati nei due anni precedenti (vedi Figura 1). La variazione registrata nel 2019 per le imprese marchigiane è stata del +1,4% rispetto al 4,9% del 2018 e al +7% del 2017.   
Figura 1 – Variazione delle vendite sull’anno precedente. Imprese manifatturiere 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni, Mediobanca per le principali società italiane  La stessa tendenza si evidenzia a livello nazionale: Mediobanca segnala per le principali società manifatturiere italiane una leggera riduzione del valore delle vendite (-0,3%) mentre nel caso delle imprese manifatturiere di media dimensione il dato è più vicino a quello osservato a livello regione (vedi Tabella 1).  La riduzione del tasso di crescita è stata generalizzata. Nel 2018 circa i due terzi delle imprese (67,4%) avevano registrato una variazione positiva delle vendite; questa percentuale è scesa al 57,7% nel 2019 (vedi Figura 2). Ciò implica 
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che oltre il 40% delle imprese considerate ha registrato una stabilità o una contrazione del valore delle vendite.  
Figura 2 – Dispersione delle imprese per tasso di crescita delle vendite; confronto fra 2019 e 2018 

(703 imprese manifatturiere) 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  Malgrado il modesto incremento nelle vendite, anche nel 2019 si è registrato un incremento degli occupati (+1,6%). Anche in questo caso la crescita è in rallentamento rispetto agli anni precedenti (+2,7% nel 2018; +2,3% nel 2017). Il dato regionale è in linea con il dato osservato per le medie imprese italiane (+1,9%) e superiore a quello registrato per le grandi imprese (+0,5%). La distribuzione delle imprese per tasso di crescita degli addetti è simile a quella osservata per le vendite; poco più della metà evidenzia una variazione positiva (vedi Figura 3). Le imprese con segno negativo sono circa un terzo del totale. Nel caso degli addetti vi è, infatti, una quota significativa di imprese che non ha variato i livelli occupazionali.  Le spese per il personale rilevate dai dati di bilancio hanno subito un incremento superiore a quanto riscontrato nel numero degli addetti. Ciò ha comportato un sensibile incremento del costo per dipendente, cresciuto del 2,9% fra il 2018 e il 2019. La crescita del costo per dipendente è osservata anche nelle imprese manifatturiere esaminate da Mediobanca, anche se in quest’ultimo caso la crescita è inferiore a quanto registrato a livello regionale (vedi Tabella 1).  Va considerato, a tale riguardo, che il costo per dipendente osservato nella regione è significativamente più basso di quello delle principali imprese manifatturiere regionali. Ciò dipende sia dalla diversa composizione delle imprese per settore, sia da una maggiore quota nelle imprese regionali degli operai rispetto a impiegati e dirigenti. Il minor costo per addetto è a sua volta strettamente connesso alla minore produttività; il valore aggiunto per addetto delle principali imprese regionali è del 25% inferiore a quello delle principali imprese manifatturiere italiane.  Nel 2019 il gap non è stato recuperato; la produttività è 
Fondazione Aristide Merloni 
Classifica delle principali imprese marchigiane - 2019-2020

 
Pag. 5



leggermente diminuita nella regione, in controtendenza rispetto alla media delle grandi imprese nazionali.   
Figura 3 – Distribuzione delle imprese per tasso di variazione degli addetti fra il 2019 e il 2018 (703 

imprese manifatturiere) 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni   
Figura 4 – Valore aggiunto e costo per dipendente, 2019 (valori in migliaia di Euro) 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  Anche nel caso della produttività le differenze osservate fra le principali imprese regionali e le equivalenti nazionali sono da ricondurre in gran parte alle differenze di composizione dei due aggregati per settore e per dimensione d’impresa. Produttività e costo per dipendente crescono, infatti, al crescere della dimensione d’impresa (vedi Figura 5) e presentano ancor più evidenti differenze settoriali (vedi Figura 6).   
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Figura 5 – Valore aggiunto e costo per dipendente per dimensione d’impresa*, 2019 (valori in migliaia 
di Euro) 

 
* Grandi (> 100 milioni di vendite); Medio-grandi (da 30 a 100 milioni di vendite); Medie 
(da 10 a 30 milioni di vendite); Piccole (meno di 10 milioni di vendite) Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  

Figura 6 – Valore aggiunto e costo per dipendente per settore, 2019 (valori in migliaia di Euro) 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  In conseguenza del rallentamento della crescita, nel 2019 si è osservato un ulteriore leggero calo della redditività; che continua comunque a rimanere sui livelli più elevati dell’ultimo decennio. Il ROI e il ROE si mantengono a doppia cifra, sui livelli osservati negli anni pre-crisi (vedi Tabella 3). Si è mantenuta anche la notevole diffusione dei risultati positivi, che interessano oltre il 90% delle imprese.  La redditività operativa e netta riferita alle vendite (ROS) presenta valori del tutto simili a quelli osservati a livello nazionale. Ciò nonostante gli indici di redditività del capitale (ROI e ROE) sono superiori alla media nazionale per il minor impiego di capitale per unità di vendite da parte delle imprese regionali. Anche in questo caso si tratta di differenze attribuibili alla diversa composizione settoriale e dimensionale dell’industria regionale, nella quale prevalgono settori a bassa intensità di capitale e a più alta intensità di impiego del lavoro. 
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Già nel commento ai bilanci del 2018 si era notato il fatto che la situazione patrimoniale e finanziaria delle principali imprese della Classifica si fosse notevolmente rafforzata rispetto agli anni precedenti; i diversi indici di solidità patrimoniale presentavano valori più elevati di quelli osservati negli anni precedenti la crisi finanziaria del 2008-2009. Tale situazione, osservata anche a livello nazionale, è il frutto di due principali cause: la prima è il significativo effetto di selezione delle imprese che si è avuto nel corso dell’ultimo decennio. Un effetto che in termini numerici ha avuto impatto soprattutto sulle piccole imprese ma che ha riguardato in modo significativo anche le imprese di media e grande dimensione. La seconda causa è da attribuire al notevole recupero di redditività che è stato utilizzato principalmente per rafforzare la patrimonializzazione piuttosto che per accelerare gli investimenti. Questi ultimi hanno manifestato una dinamica relativamente contenuta anche a causa del persistente clima di incertezza sull’evoluzione dei mercati interno e internazionale.  Anche nel 2019 si sono confermate queste tendenze. Il capitale netto delle principali imprese manifatturiere regionali è aumentato in modo significativo a fronte di un’ulteriore riduzione del debito. Ciò ha consentito un ulteriore rafforzamento della solidità patrimoniale delle imprese; gli indici di copertura delle immobilizzazioni e di rapporto fra debiti finanziari e capitale netto si mantengono a livelli elevati e del tutto in linea con i valori osservati a livello nazionale (vedi Tabella 3). Per quanto concerne il debito finanziario si osserva un ulteriore spostamento dalla componente a breve termine a quella a medio e lungo termine. A fine 2019 queste due componenti avevano un peso del tutto simile sul passivo patrimoniale; pressoché equivalente a quello osservato per le principali imprese italiane.3   Anche per il 2019 si conferma un rilevante accumulo di liquidità da parte delle imprese; tale componente è arrivata a costituire quasi il 15% del totale dell’attivo. Nel complesso si tratta di una situazione che potrebbe aiutare le principali imprese regionali a superare la grave crisi di liquidità determinata per molte di esse dalla brusca riduzione dei ricavi nel primo semestre del 2020. Gli andamenti settoriali presentano una notevole dispersione rispetto alla media (vedi Figura 7). Il settore con la migliore performance di crescita è quello dei minerali non metalliferi. Questo settore è tradizionalmente composto da imprese che operano per l’edilizia e la casa; in realtà, la buona performance osservata nel 2019 è stata trainata dalla Hp Composites che produce componenti in materiale rinforzato in fibra di carbonio per i settori automotive, motorsport, navale, aereonautico, industriale e design. Performance di crescita superiori alla media sono state conseguite anche dalle imprese operanti nella gomma e plastica e nell’alimentare.  Si conferma anche nel 2019 l’andamento negativo delle principali imprese calzaturiere, seppure con una variazione negativa contenuta (-1,3%). Come  3 Nel caso delle principali imprese marchigiane si segnala una crescita considerevole delle immobilizzazioni immateriali (quasi 360 milioni di Euro in valore assoluto). Questa crescita è dovuta quasi interamente al bilancio della iGuzzini Illuminazione a seguito dell’operazione di acquisizione da parte del gruppo Fagerhult e della fusione inversa tra Vino Holding srl e iGuzzini Illuminazione. Da tale operazione è risultata l’iscrizione nelle immobilizzazioni immateriali di un valore di avviamento pari a 125 milioni di Euro e di un maggior valore dei marchi per 165 milioni di Euro.  
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evidenziato nel successivo paragrafo 4, il calzaturiero è fra i settori manifatturieri che hanno maggiormente subito le restrizioni alla mobilità e alle attività introdotte nel corso del 2020. Per il settore della chimica e farmaceutica i segni negativi si riscontrano nelle imprese operanti in ambito petrolifero. Nel caso delle macchine, il segno negativo è spiegato dalla stagnazione nella domanda interna e internazionale di beni strumentali.   
Figura 7 – Variazione delle vendite fra il 2019 e il 2018 per settore (valori percentuali) 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  I livelli di redditività medi di settore hanno mostrato una notevole stabilità fra il 2018 e il 2019, con la sola eccezione del settore calzaturiero nel quale si osserva una sensibile riduzione del ROS (vedi Figura 8).  
Figura 8 – Confronto fra il ROS nel 2018 e nel 2019 per settore 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  
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3. La Classifica  La Classifica delle principali imprese regionali considera le imprese appartenenti a tutti i settori di attività, con la sola eccezione degli istituti di credito.   Accanto alle imprese manifatturiere, tradizionalmente incluse nella Classifica sono presenti imprese appartenenti al settore primario (agricoltura) e ai diversi comparti del terziario. Si tratta di società di capitali, società cooperative o consorzi per i quali sono pubblicamente disponibili i dati di bilancio. La Classifica considera le prime 500 imprese per valore delle vendite.4  I criteri di inclusione delle imprese nella Classifica sono rimasti invariati. Sono censite le imprese che hanno sede operativa prevalente nelle Marche. Per le capogruppo sono considerati i valori del bilancio consolidato in quanto maggiormente rappresentativi delle effettive dimensioni aziendali. Le società holding sono considerate ma poste fuori Classifica; al posto della posizione è indicata la lettera H. Nelle Note ai bilanci sono indicate le società controllate dalle holding presenti nella Classifica. Nelle Note ai bilanci sono anche fornite informazioni sulle società che hanno realizzato operazioni straordinarie nel corso del 2019.    La Classifica è guidata dalla ARISTON THERMO, che è anche l’unica a superare il miliardo di Euro di vendite. Nel 2019 la ARISTON THERMO ha registrato un incremento significativo delle vendite (+6,1%, pari a 98 milioni di Euro in termini assoluti). In termini assoluti la crescita maggiore è stata realizzata da CONAD ADRIATICO che sale per questo di una posizione. Perde due posizioni la BIESSE che nel 2019 ha registrato un sensibile calo delle vendite (-4,8%). Si tratta di un calo che accomuna il comparto delle macchine che è tra i settori con segno negativo nella variazione delle vendite. L’intero comparto risente della debole dinamica degli investimenti osservata nel 2019.  Il difficile andamento settoriale è anche evidente per le principali imprese calzaturiere che presentano in generale segni negativi (TOD’S: -2,6%; IMAC: -5,2%; B.A.G.: -10,9%). Anche nel caso del calzaturiero l’intero settore ha registrato un calo complessivo delle vendite fra il 2018 e il 2019.    Nelle tabelle dalla 8 alla 11 sono presentate le classifiche delle principali imprese in relazione a diverse dimensioni: crescita (Tabella 8); redditività (Tabella 9); settore di appartenenza (Tabella 10); provincia di localizzazione (Tabella 11).   Infine, nella Tabella 12 è fornito l’elenco alfabetico delle società con l’indicazione della localizzazione, del settore e della posizione in Classifica.  

 4 Per le imprese che lavorano per grandi commesse (cantieristica navale, impiantistica, costruzioni, ecc.) è considerato il valore della produzione poiché il valore delle vendite nell’anno può discostarsi in modo significativo rispetto ai voluti di produzione effettivamente realizzati.  
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4. L’evoluzione in corso d’anno  4.1 Le società marchigiane quotate   Una prima indicazione dell’evoluzione in corso nel 2020 può essere desunta dai bilanci semestrali delle società quotate. Il numero delle imprese regionali quotate ai mercati regolamentati di Borsa Italiana è esiguo e si è ulteriormente assottigliato per l’uscita dalla quotazione sull’AIM Italia della società FINTEL ENERGIA GROUP, deliberata al consiglio di amministrazione nel dicembre 2019 e ratificata dall’assemblea dei soci a gennaio 2020. La decisione di richiedere la revoca dalle negoziazioni è motivata dalla constatazione che il mercato finanziario italiano non ha rappresentato un’adeguata fonte di finanziamento per il gruppo.  Pertanto, le società quotate al mercato principale rimangono tre: TOD’S, BIESSE e ELICA5; quelle quotate all’AIM Italia6 passano da quattro a tre: CLABO, GEL e WEBSOLUTE.   
Società Marchigiane quotate sui mercati di Borsa Italiana 

Società Comune Provincia Anno di 
quotazione Mercato TOD'S SPA Sant'Elpidio a Mare FM 2000 MTA BIESSE SPA Pesaro PU 2006 MTA ELICA SPA Fabriano AN 2006 MTA CLABO SPA Jesi AN 2015 AIM Italia GEL SPA Castelfidardo AN 2017 AIM Italia WEBSOLUTE SPA Pesaro PU 2019 AIM Italia  Il numero delle società marchigiane quotate è decisamente esiguo se comparato al numero di società di capitali presenti nella regione. La riduzione del numero delle società quotate all’AIM è in controtendenza rispetto al dato generale poiché nel 2019 si è registrato il maggior numero di nuove quotazioni (31) anche per effetto degli incentivi alla quotazione delle PMI, a seguito dell’introduzione del credito di imposta sui costi delle IPO.   Il numero delle società quotate, che redigono il bilancio semestrale, è quindi esiguo per poter trarne indicazioni generali sull’andamento in corso d’anno. Tuttavia, va considerato che tre delle imprese analizzate sono fra quelle di 

 5 Biesse e Elica sono quotate al segmento STAR. E’ il segmento di Borsa Italiana dedicato alle medie imprese con capitalizzazione compresa fra 40 milioni e 1 miliardo di Euro e che si impegnano a rispettare determinati requisiti di eccellenza: alta trasparenza nella comunicazione, alta liquidità (almeno il 35% di flottante), meccanismi di corporate governance allineati agli standard internazionali.  6 L’AIM è il mercato di Borsa Italia dedicato alle piccole e medie imprese. L’AIM è un mercato non regolamentato che prevede requisiti di ammissione molto meno stringenti rispetto al mercato ufficiale.   
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maggiore dimensione nei rispettivi settori e sono comprese nelle prime 10 posizioni della Classifica.  I dati relativi alle vendite delle società quotate nel primo semestre 2020 presentano andamenti del tutto eccezionali rispetto agli scorsi anni, con andamenti negativi per tutte le società e in particolare per quelle operanti in due dei settori maggiormente colpiti dal blocco delle attività nel primo semestre: TOD’S e CLABO (vedi Figura 9). Per queste due società si è registrato anche un risultato economico di periodo particolarmente negativo. Le altre società quotate, pur in presenza di cali significativi delle vendite sono riuscite a contenere l’impatto sul risultato economico.   
Figura 9 – Variazione delle vendite nel I sem. 2020 e ROS (utile netto sulle vendite) delle società 

marchigiane quotate  

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni  Il peso delle prime tre società (TOD’S, BIESSE e ELICA) è dominante rispetto a quello delle società quotate all’AIM (vedi Figura 10)7. Se consideriamo le vendite in valore assoluto appare evidente il brusco calo registrato nel I semestre 2020 che riporta il valore complessivo a livelli di poco superiori a quelli registrati nel I semestre 2009. Vi è da augurarsi che si tratta di una variazione tanto brusca quanto temporanea per cui il recupero dei livelli produttivi potrà avvenire in tempi più rapidi di quelli osservati dopo la crisi del 2008-2009.  Se si eccettua il caso della TOD’S, che aveva attraversato praticamente indenne la crisi finanziaria del 2008-2009, nel caso delle altre due società il recupero è stato molto più lento (vedi Figura 11).   
 7 Le società GEL e WEBSOLUTE non compaiono nella Classifica poiché il valore delle vendite non consente di includerle fra le prime 500 società.  
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Figura 10 – Andamento delle vendite del I semestre delle società marchigiane quotate 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni   
Figura 11 – Andamento delle vendite delle principali società quotate. Indice I sem. 2007=100 

 Fonte: Osservatorio imprese della Fondazione Aristide Merloni   
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4.2 Indagine sull’andamento delle principali imprese marchigiane Come anticipato nell’Introduzione, l’emergenza sanitaria da Covid-19 e il conseguente clima di incertezza sull’evoluzione di breve e medio periodo, hanno influenzato in modo significativo l’andamento delle imprese nell’anno in corso. Per questo motivo si è ritenuto utile analizzare tale evoluzione attraverso un’indagine presso un campione delle imprese presenti nella Classifica. L’indagine è stata condotta attraverso la somministrazione di un questionario che ha rilevato l’andamento delle vendite e dell’utile operativo (EBIT) nel primo semestre dell’anno in corso e la previsione delle vendite per l’intero 2020. Di seguito sono commentati i risultati del questionario ottenuti da 60 aziende marchigiane che hanno partecipato all’indagine. Le imprese che hanno risposto al questionario non costituiscono un campione rappresentativo dell’intero panorama imprenditoriale marchigiano, ma hanno un peso significativo sul fatturato complessivo regionale. Il numero delle imprese rispondenti non è, dunque, sufficiente per elaborare delle considerazioni generali sull’andamento in corso d’anno, tuttavia, è possibile trarre alcune indicazioni sull’impatto generato dal Covid-19 sui principali risultati aziendali registrati nel primo semestre del 2020. Delle 60 società che hanno partecipato all’indagine 51 hanno inserito i dati riferiti al bilancio ordinario e 9 hanno fatto riferimento ai dati del bilancio consolidato in qualità di imprese capogruppo di un gruppo societario (vedi Figura 12a). Con riferimento alla dimensione delle imprese intervistate, sono state individuate tre grandi classi dimensionali: imprese grandi; medio-grandi e medio-piccole. Rientrano nella prima classe 14 imprese, 22 sono medio-grandi e 24 medio-piccole (vedi Figura 12).  
 Figura 12 – Caratteristiche delle imprese rispondenti al questionario Tipologia di bilancio Dimensione 

 Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni  Nella definizione delle classi dimensionali sono state considerate grandi le imprese che nel 2019 hanno registrato un ammontare di vendite superiore a 100 milioni di Euro, medio-grandi quelle con vendite comprese tra 30 e 100 milioni di Euro, infine le imprese medio-piccole hanno registrato un valore delle vendite inferiore a 30 milioni di Euro. Nella categoria delle imprese medio-piccole solo due società hanno registrato vendite inferiori ai 10 milioni di Euro. Nel complesso le 
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imprese del campione hanno generato nel 2019 vendite pari a 4.273 milioni di Euro (vedi Figura 13).  
Figura 13 – Fatturato 2019 delle imprese analizzate per classe dimensionale 

Fonte: Osservatorio imprese – Fondazione Aristide Merloni  Le imprese che hanno risposto al questionario operano in vari settori dell’economia regionale; tra i più ricorrenti vi sono il commercio, pelli, cuoio e calzature, prodotti in metallo e apparecchi elettrici ed elettronici.  Il primo aspetto analizzato nell’indagine sul campione di imprese marchigiano consiste nell’andamento delle vendite nel primo semestre dell’anno in corso. Il fatturato rappresenta, infatti, un indicatore sul quale l’impatto del Covid-19 si è manifestato in misura evidente nella prima parte dell’anno. La variazione del fatturato tra il primo semestre del 2020 e il primo semestre dell’anno precedente consente di trarre alcune indicazioni utili a valutare la crisi in atto.  Oltre l’80% delle imprese intervistate ha dichiarato una riduzione delle vendite nel primo semestre del 2020. Il 32% ha indicato un decremento del fatturato compreso tra il -30% e il -20% e nel 7% dei casi sono state registrate flessioni di oltre il -50%. Al contrario quasi il 14% delle società ha dichiarato di aver ottenuto un fatturato stazionario o in crescita rispetto alla situazione pre-crisi, con picchi superiori al 20% nel 5% dei casi. Flessioni del fatturato così marcate non si registravano dalla crisi economico finanziaria del 2008. Anche in tale occasione, nell’autunno del 2009, la Fondazione Aristide Merloni, in collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche, aveva condotto un’indagine su un campione di imprese marchigiane per valutare l’impatto della crisi sui principali indicatori aziendali. Nella Figura 14 sono posti a confronto i tassi di variazione delle vendite registrati nel primo semestre del 2020 con quelli che erano stati rilevati nel primo semestre del 2009.  Il grafico evidenzia che nel 2020 un maggior numero di imprese ha dichiarato riduzioni del fatturato “da -30% a -20%” e “da -40% a -30%” rispetto alle dichiarazioni rilevate nella crisi del 2009. Nell’analisi di tale fenomeno si deve tenere in considerazione la diversa natura delle due crisi poste a confronto. Nel primo semestre del 2020 la contrazione delle vendite è collegata alle misure restrittive introdotte dal governo per fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-
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19 e contenere il numero dei contagi. Secondo le stime di Banca d’Italia il blocco delle attività ha riguardato il 30% del valore aggiunto regionale8.  
Figura 14 – Variazione percentuale delle vendite nel primo semestre, confronto 2020-2009 

Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 e Questionario 2009 – Fondazione Aristide Merloni  I settori collegati ai prodotti di primaria necessità non sono stati coinvolti direttamente dalle misure restrittive che hanno, invece, colpito i settori connessi ai beni considerati non essenziali per il soddisfacimento dei bisogni primari della popolazione. Per effetto di tali misure il calo delle vendite registrato nel primo semestre risulta fortemente differenziato in base al settore di appartenenza dell’impresa.  Sulla base delle dichiarazioni delle società che hanno risposto al questionario si rileva un andamento positivo delle vendite solo nel settore alimentare: in tutti gli altri settori si assiste ad un decremento del fatturato rispetto al primo semestre del 2019. Tra i settori più colpiti si evidenzia quello del legno, mobili e arredamento, con una flessione delle vendite del 31%, e il settore cuoio, pelli e calzature, dove si registra una riduzione del fatturato di circa il 32% (vedi Figura 15).  Tali dati confermano quanto rilevato da altri istituti in riferimento alle performance settoriali del primo semestre del 2020. Secondo le analisi di Banca d’Italia i settori che hanno registrato i risultati migliori sono quello alimentare e il chimico-farmaceutico, con un incremento del volume di attività. Tra i settori che hanno registrato i risultati peggiori vi sono vari comparti dell’industria manifatturiera, come il settore della moda e del mobile. Inoltre, il commercio ha risentito della riduzione della spesa delle famiglie. Nelle Marche l’impatto del Covid-19 risulta più marcato rispetto la media nazionale a causa dell’elevata specializzazione regionale in settori interessati dalle misure restrittive come, appunto, il settore calzaturiero e quello dei beni durevoli per la casa9.   
 8 Banca d’Italia, Economie regionali. L’economia delle Marche. Ancona, luglio 2020. 9 Banca d’Italia, Economie regionali. L’economia delle Marche. Aggiornamento congiunturale. Ancona, novembre 2020. 
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L’impatto del Covid-19, dunque, non si presenta uniforme in relazione al settore di appartenenza delle imprese. Disaggregando i dati rilevati nei diversi settori si riscontra una marcata variabilità delle performance anche all’interno del settore. Come evidenziato nella Figura 16, nella maggior parte dei casi, la media del tasso di variazione delle vendite di un settore tende a discostarsi dalla mediana per via della presenza di valori molto distanti tra loro, sia in positivo che in negativo.  
Figura 15 – Variazione percentuale delle vendite per settore nel primo semestre 2020 

Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni  La variabilità interna al settore risulta evidente nel caso del commercio dove il valore minimo è prossimo al -40% e quello massimo al 40%, la linea della mediana si attesta al di sotto della media indicando la presenza di molte imprese che hanno dichiarato una flessione di oltre il -20% e un numero minore di imprese che ha registrato risultati molto positivi che hanno fatto spostare la media verso l’alto.   
Figura 16 – Variabilità delle vendite interna ai settori nel primo semestre 2020* 

 * Valori calcolati sulle variazioni non ponderate per le vendite; la parte solida identifica il 25° e il 75° percentile; punti e linee identificano minimo e massimo; la linea indica la mediana; la x la media.   Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni 
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Il settore alimentare rappresenta un caso emblematico della variabilità interna al settore; infatti, nonostante la performance positiva in termini di fatturato complessivo, all’interno del settore si rileva una marcata dispersione delle performance con prevalenza dei segni negativi. Questo dipende dal diverso comportamento per dimensione d’impresa e dal fatto che le piccole imprese alimentari si rivolgono principalmente al canale Ho.Re.Ca. (Hotellerie-Restaurant-Café) ed hanno quindi subito l’impatto delle misure restrittive, seppure in modo indiretto.  Il calo delle vendite registrato in quasi tutti i settori analizzati, seppure con diversa intensità, riguarda sia il mercato interno che i mercati esteri. Quasi il 30% delle imprese rileva una riduzione delle vendite in Italia e all’estero compresa tra il -30% e il -20% (vedi Figura 17). Nel caso del fatturato estero un maggiore numero di imprese registra una riduzione di oltre il 50% e sono minori le imprese che prevedono risultati positivi oltre il 20% rispetto ai dati riferiti alle vendite in Italia.   
Figura 17 – Variazione delle vendite in Italia e all’estero nel primo semestre 2020 

Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni  La marcata riduzione dei livelli di attività ha influenzato negativamente i livelli di redditività operativa (vedi Figura 18).   
Figura 18 – Variazione delle vendite e della redditività operativa nel primo semestre 2020 

Fonte: elaborazioni su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni 
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L’andamento dell’utile operativo nel primo semestre del 2020 riflette quello delle vendite, tuttavia il 24% delle società intervistate ha dichiarato una contrazione superiore al -50%. Nel complesso quasi l’80% dichiara una variazione negativa della redditività nel periodo di riferimento.   
Figura 19 – Correlazione tra variazione del fatturato e dell’utile operativo, primo semestre 2020 

 Fonte: elaborazioni su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni  La Figura 19 evidenzia la correlazione tra la variazione dell’utile operativo e del fatturato nel primo semestre. I punti che si posizionano in prossimità della bisettrice indicano le imprese che hanno registrato una variazione della redditività in linea con quella delle vendite. Dal grafico emergono tre diverse situazioni. La prima è rappresentata dai punti all’interno del cerchio rosso, che indicano le imprese che, pur avendo registrato un calo del fatturato, sono riuscite a contenere la variazione dell’utile operativo o ad incrementare la redditività. Le imprese, i cui valori si collocano nel cerchio verde hanno registrato una variazione dell’utile negativa ma più contenuta rispetto al calo del fatturato. La terza situazione, evidenziata dal cerchio viola, indica le imprese che hanno registrato una riduzione della redditività operativa più marcata rispetto alla variazione del fatturato. Tale fenomeno è connesso alla struttura dei costi delle imprese; più elevati sono i costi fissi e maggiore è la riduzione della marginalità al diminuire del fatturato. Nel complesso oltre la metà delle imprese intervistate ha registrato una riduzione dell’utile operativo superiore a quella delle vendite.  Rispetto alla variazione delle vendite registrata nel primo semestre, nella previsione di chiusura d’anno un minore numero di imprese prevede una riduzione superiore al -20%; si riducono al contempo le imprese che prevedono un incremento delle vendite superiore al 20%. La previsione delle vendite a chiusura d’anno risulta simile a quella osservata nel 2009 a seguito della crisi economico finanziaria. Anche in tale occasione le imprese che avevano previsto una variazione delle vendite di chiusura d’anno dell’oltre il -20% erano superiori al 30% (32% nel 2009 contro il 38% nel 2020). 
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Figura 20 – Variazione delle vendite nel primo semestre 2020 e previsione di chiusura 

Fonte: elaborazione su dati del Questionario 2020 – Fondazione Aristide Merloni  Dall’indagine risulterebbe, dunque, delinearsi un recupero delle vendite nella seconda parte dell’anno rispetto ai risultati ottenuti nel primo semestre. Infatti, nel terzo trimestre si è registrata una ripresa dell’attività economica, anche se non è sufficiente a colmare la marcata riduzione rilevata nel primo semestre10. A tale proposito si deve considerare che i dati dell’indagine sono stati rilevati nel mese di ottobre e nella prima metà di novembre, cioè prima dell’introduzione delle più recenti misure restrittive; per tale motivo la previsione di chiusura potrebbe risultare più ottimistica di quella attuale.  Si ricorda che i risultati della presente indagine non sono rappresentativi dell’intero contesto imprenditoriale regionale, tuttavia è possibile trarre alcune considerazioni. Una caratteristica che contraddistingue la crisi da Covid-19 rispetto alle precedenti consiste nella marcata selettività del suo impatto. Mentre nel 2009 la crisi economico finanziaria si presentava maggiormente generalizzata nei vari settori dell’economia, quella attuale presenta elementi di forte selettività. L’appartenenza settoriale e il collegamento a determinate filiere sono fra i fattori determinanti i risultati ottenuti, ancor più rilevanti della dimensione di impresa che è stato un fattore discriminante in molte crisi del passato. Inoltre, si riscontra anche un’elevata variabilità di performance all’interno dello stesso settore.  Il carattere selettivo della crisi richiede misure di policy altrettanto specifiche per compensarne gli effetti negativi, in grado di intervenire in modo altrettanto selettivo verso i settori e le imprese maggiormente colpite.  

 10 Banca d’Italia, Economie regionali. L’economia delle Marche. Aggiornamento congiunturale. Ancona, novembre 2020. 
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Marche
Società manifatturiere 2019 2018

2019
% sulle 
vendite

2018
% sulle 
vendite

Variaz. 
2019/2018

  %

Vendite 17.685 17.450 100,0 100,0 1,4Consumi di merci e servizi -13.097 -12.900 -74,1 -73,9 1,5
Valore aggiunto 4.588 4.550 25,9 26,1 0,8Spese di personale -2.898 -2.774 -16,4 -15,9 4,5
Margine operativo lordo 1.690 1.776 9,6 10,2 -4,8Ammortamenti -646 -595 -3,7 -3,4 8,6Proventi finanziari 172 132 1,0 0,8 30,2
Risultato operativo 1.216 1.313 6,9 7,5 -7,4Oneri finanziari -139 -119 -0,8 -0,7 17,5Rettifiche di valore -76 -115 -0,4 -0,7 -33,7
Risultato prima delle imposte 1.001 1.080 5,7 6,2 -7,3Imposte -211 -286 -1,2 -1,6 -26,2
Risultato d'esercizio 790 794 4,5 4,5 -0,5Dipendenti (numero) 62.742 61.781 1,6Costo per dipendente (migliaia di Euro) 46,2 44,9 2,9Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 73,1 73,6 -0,7Numero imprese 703 703Vendite medie per impresa 25,2 24,8

Italia*
Società manifatturiere 2019 2018

2019
% sulle 
vendite

2018
% sulle 
vendite

Variaz. 
2019/2018

  %

Vendite 374.138 375.264 100,0 100,0 -0,3Consumi di merci e servizi -293.782 -296.171 -78,5 -78,9 -0,8
Valore aggiunto 80.356 79.094 21,5 21,1 1,6Spese di personale -49.633 -48.604 -13,3 -13,0 2,1
Margine operativo lordo 30.723 30.489 8,2 8,1 0,8Ammortamenti -13.523 -12.405 -3,6 -3,3 9,0Proventi finanziari 6.803 7.898 1,8 2,1 -13,9
Risultato operativo 24.003 25.982 6,4 6,9 -7,6Oneri finanziari -3.088 -2.951 -0,8 -0,8 4,6Rettifiche di valore 1.086 -1.415 0,3 -0,4 -176,7
Risultato prima delle imposte 22.001 21.617 5,9 5,8 1,8Imposte -4.661 -4.997 -1,2 -1,3 -6,7
Risultato d'esercizio 17.341 16.620 4,6 4,4 4,3Dipendenti (numero) 798.939 794.609 0,5Costo per dipendente (migliaia di Euro) 62,1 61,2 1,6Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 100,6 99,5 1,0

Italia*
Società di medie dimensioni 2019 2018

2019
% sulle 
vendite

2018
% sulle 
vendite

Variaz. 
2019/2018

  %

Vendite 44.330 43.930 100,0 100,0 0,9Consumi di merci e servizi -34.795 -34.694 -78,5 -79,0 0,3
Valore aggiunto 9.535 9.236 21,5 21,0 3,2Spese di personale -5.439 -5.246 -12,3 -11,9 3,7
Margine operativo lordo 4.096 3.990 9,2 9,1 2,6Ammortamenti -1.381 -1.297 -3,1 -3,0 6,4Proventi finanziari 200 170 0,5 0,4 17,3
Risultato operativo 2.915 2.863 6,6 6,5 1,8Oneri finanziari -253 -241 -0,6 -0,5 4,8Rettifiche di valore 13 318 0,0 0,7 -95,8
Risultato prima delle imposte 2.676 2.941 6,0 6,7 -9,0Imposte -645 -668 -1,5 -1,5 -3,5
Risultato d'esercizio 2.031 2.272 4,6 5,2 -10,6Dipendenti (numero) 101.428 99.547 1,9Costo per dipendente (migliaia di Euro) 53,6 52,7 1,8Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 94,0 92,8 1,3Numero imprese 673 673Vendite medie per impresa 65,9 65,3
* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2095 società italiane (2020)

Tabella 1 - Conto economico somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in milioni di 
Euro salvo diversa indicazione)
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Marche
Società manifatturiere 2019 2018 2019

% sul totale
2018

% sul totale

Variaz. 
2019/2018

  %Liquidità 1.769 1.679 14,7 14,7 5,4Circolante netto operativo 3.320 3.290 27,5 28,7 0,9Immobilizzazione materiali 3.302 3.123 27,4 27,3 5,7Immobilizzazioni finanziarie 2.482 2.530 20,6 22,1 -1,9Immobilizzazioni immateriali 1.195 836 9,9 7,3 42,9
Capitale investito netto 12.069 11.459 100,0 100,0 5,3Debiti finanziari a breve 1.873 1.973 15,5 17,2 -5,1Debiti finanziari a m/l 1.823 1.796 15,1 15,7 1,5Fondi 781 711 6,5 6,2 9,8Capitale netto 7.592 6.977 62,9 60,9 8,8
Totale passivo e netto 12.069 11.459 100,0 100,0 5,3

Italia*
Società manifatturiere 2019 2018 2019

% sul totale
2018

% sul totale

Variaz. 
2019/2018

  %Liquidità 30.973 30.266 9,1 9,3 2,3Circolante netto operativo 80.951 79.357 23,9 24,5 2,0Immobilizzazione materiali 80.964 75.082 23,9 23,2 7,8Immobilizzazioni finanziarie 113.198 106.100 33,4 32,7 6,7Immobilizzazioni immateriali 33.131 33.367 9,8 10,3 -0,7
Capitale investito netto 339.217 324.172 100,0 100,0 4,6Debiti finanziari a breve 52.518 53.624 15,5 16,5 -2,1Debiti finanziari a m/l 53.072 47.541 15,6 14,7 11,6Fondi 23.832 24.389 7,0 7,5 -2,3Capitale netto 209.796 198.618 61,8 61,3 5,6
Totale passivo e netto 339.217 324.172 100,0 100,0 4,6

Italia*
Società di medie dimensioni 2019 2018 2019

% sul totale
2018

% sul totale

Variaz. 
2019/2018

 %Liquidità 6.552 6.279 19,4 19,0 4,4Circolante netto operativo 11.259 11.274 33,4 34,1 -0,1Immobilizzazione materiali 11.044 10.817 32,7 32,8 2,1Immobilizzazioni finanziarie 3.680 3.543 10,9 10,7 3,9Immobilizzazioni immateriali 1.200 1.105 3,6 3,3 8,6
Capitale investito netto 33.736 33.018 100,0 100,0 2,2Debiti finanziari a breve 6.060 6.238 18,0 18,9 -2,9Debiti finanziari a m/l 4.966 4.963 14,7 15,0 0,1Fondi 1.414 1.450 4,2 4,4 -2,5Capitale netto 21.295 20.366 63,1 61,7 4,6
Totale passivo e netto 33.736 33.018 100,0 100,0 2,2

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2095 società italiane (2020)

Tabella 2 - Stato patrimoniale somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in milioni 
di Euro salvo diversa indicazione)
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Tabella 3 - Indici calcolati sui bilanci somma 

Marche
Società manifatturiere 2019 2018 Variazione 

2019/2018 %

ROS % 6,9 7,5 -8,6Vendite / Capitale Investito 1,5 1,5 -3,8ROI % 10,1 11,5 -12,1ROE % 10,4 11,4 -8,6Capitale netto / immobilizzazioni 1,1 1,1 1,2Capitale permanente / immobilizzazioni 1,5 1,5 -0,1Debiti finanziari / capitale netto 0,5 0,5 -9,9
Italia*

Società manifatturiere 2019 2018 Variazione 
2019/2018 %

ROS % 6,4 6,9 -7,3Vendite / Capitale Investito 1,1 1,2 -4,7ROI % 7,1 8,0 -11,7ROE % 8,3 8,4 -1,2Capitale netto / immobilizzazioni 0,9 0,9 -0,3Capitale permanente / immobilizzazioni 1,3 1,3 0,0Debiti finanziari / capitale netto 0,5 0,5 -1,2
Italia*

Società di medie dimensioni 2019 2018 Variazione 
2019/2018 %

ROS % 6,6 6,5 0,9Vendite / Capitale Investito 1,3 1,3 -1,2ROI % 8,6 8,7 -0,4ROE % 9,5 11,2 -14,5Capitale netto / immobilizzazioni 1,3 1,3 1,5Capitale permanente / immobilizzazioni 1,7 1,7 0,4Debiti finanziari / capitale netto 0,5 0,6 -5,9
* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2095 società italiane (2020)
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Settore Numero 
imprese

Vendite
 2019

Vendite 
2018

Variazione 
vendite 

2019/2018 
%

Risultato 
operativo 
/Vendite 

2019 %

Risultato 
operativo 
/Vendite 

2018 %Alimentare 52 1.442 1.371 5,2 2,6 3,6Altre industrie manifatturiere 9 272 278 -2,2 4,0 4,5Apparecchi elettrici ed elettronici 58 2.357 2.329 1,2 8,4 7,4Carta e stampa 25 527 514 2,5 8,4 7,5Chimica e farmaceutica 23 1.455 1.484 -2,0 9,9 8,6Gomma e plastica 86 1.543 1.459 5,8 6,7 5,3Legno, mobili e arredamento 86 2.137 2.092 2,1 4,1 5,2Macchine 71 1.974 2.036 -3,1 11,0 12,8Mezzi di trasporto 11 190 186 2,2 4,1 5,1Minerali non metalliferi 19 264 245 7,6 6,6 7,6Pelli, cuoio e calzature 82 2.254 2.284 -1,3 6,0 10,2Prodotti in metallo 144 2.625 2.548 3,0 6,5 6,3Tessile e abbigliamento 37 646 625 3,4 6,2 7,1
Totale 703 17.685 17.450 1,4 6,9 7,5

Dimensione Numero 
imprese

Vendite
 2019

Vendite 
2018

Variazione 
vendite 

2019/2018 
%

Risultato 
operativo 
/Vendite 

2019 %

Risultato 
operativo 
/Vendite 

2018 %Grandi 29 6963 6962 0,0 6,8 7,9Medio-grandi 81 4204 4032 4,3 8,7 9,0Medie 242 4048 3989 1,5 5,8 6,0Piccole 351 2471 2467 0,2 5,6 6,5Totale 703 17685 17450 1,4 6,9 7,5

Grandi (> 100 milioni di vendite); Medio-grandi (da 30 a 100 milioni di vendite);
Medie (da 10 a 30 milioni di vendite); Piccole (meno di 10 milioni di vendite)

Settore Numero 
imprese

Addetti 2019 
(numero)

Addetti 2018 
(numero)

Variazione 
addetti 

2019/2018 
(%)

Costo per 
addetto 

2019 
(migliaia di 

Euro)

Costo per 
addetto 2018 

(migliaia di 
Euro)Alimentare 52 3.890 3.852 1,0 40,9 38,5Altre industrie manifatturiere 9 1.048 1.046 0,2 41,3 40,6Apparecchi elettrici ed elettronici 58 8.614 8.573 0,5 48,3 47,0Carta e stampa 25 1.964 1.922 2,2 42,8 41,5Chimica e farmaceutica 23 3.293 3.318 -0,8 70,8 68,5Gomma e plastica 86 5.693 5.565 2,3 43,8 42,4Legno, mobili e arredamento 86 8.026 7.914 1,4 43,2 42,1Macchine 71 8.175 7.975 2,5 50,6 51,7Mezzi di trasporto 11 664 668 -0,6 42,5 39,7Minerali non metalliferi 19 1.335 1.235 8,1 45,5 44,3Pelli, cuoio e calzature 82 7.390 7.338 0,7 44,2 41,0Prodotti in metallo 144 9.746 9.522 2,4 43,5 42,5Tessile e abbigliamento 37 2.904 2.853 1,8 38,8 36,8

Totale 703 62.742 61.781 1,6 46,2 44,9

Tabella 5 - Vendite e risultato operativo per dimensione d'impresa (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Tabella 4 - Vendite e risultato operativo per settore (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Tabella 6 - Dipendenti e costo per dipendente per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa indicazione)
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 1 1 Con ARISTON THERMO S.P.A. 1.741.743 1.648.296 5,7 89.017 5,12 2 Con TOD'S S.P.A. 915.983 940.499 -2,6 45.659 5,03 4 Con CONAD ADRIATICO SOC. COOP. 877.658 725.996 20,9 10.157 1,24 5 Ord MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. 715.229 684.678 4,5 19.495 2,75 3 Con BIESSE S.P.A. 705.872 741.527 -4,8 13.002 1,86 6 Ord A.C.R.A.F. S.P.A. 646.900 630.911 2,5 118.545 18,37 7 Ord PROFILGLASS S.P.A. 613.218 609.375 0,6 16.515 2,78 8 Con ELICA S.P.A. 479.986 472.387 1,6 7.379 1,59 12 Ord EDEN VIAGGI S.P.A.* 453.642 254.198 1.032 0,210 9 Con FILENI ALIMENTARE S.P.A.* 426.151 402.700 5,8 11.240 2,6H H Con TEAMSYSTEM HOLDING S.P.A.* 373.016 334.378 11,6 -35.275 -9,511 10 Ord CARNJ SOC. COOP. AGRICOLA 324.656 308.913 5,1 676 0,2H H Con RENCO GROUP S.P.A.* 315.175 243.282 29,6 8.088 2,6H H Con HB BOSCARINI S.P.A.* 257.513 243.491 5,8 12.479 4,812 15 Ord TEAMSYSTEM S.P.A.* 251.829 232.325 8,4 -28.432 -11,313 14 Ord COAL - SOC. COOP. A R.L. 250.047 233.986 6,9 738 0,314 13 Con CE.DI. MARCHE SOC. COOP. 247.716 241.804 2,4 5.994 2,415 11 Con IMAC S.P.A. 244.283 257.549 -5,2 12.415 5,116 18 Con GOLDENGAS S.P.A. 240.897 212.427 13,4 7.597 3,217 16 Con ASK INDUSTRIES S.P.A. 237.245 226.463 4,8 5.664 2,418 20 Con FINPROJECT S.P.A. 228.840 202.772 12,9 3.104 1,419 17 Ord COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA 223.621 218.269 2,5 720 0,3H H Con LUBE HOLDING S.R.L.* 209.339 202.372 3,4 14.866 7,1H H Con ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA* 207.078 211.679 -2,2 699 0,320 21 Ord LUBE INDUSTRIES S.R.L. 205.052 197.668 3,7 14.154 6,921 22 Ord PIGINI S.R.L. 198.753 188.281 5,6 12.550 6,322 19 Ord DI.BA. S.P.A. 187.721 203.782 -7,9 -139 -0,123 36 Ord RENCO S.P.A.* 179.473 136.707 31,3 8.365 4,724 23 Ord SCAVOLINI S.P.A. 177.308 181.950 -2,6 3.932 2,2H H Con MARIO CLEMENTONI HOLDING SAPA* 169.547 173.604 -2,3 4.260 2,525 27 Ord POLTRONA FRAU S.P.A. 167.265 156.489 6,9 16.019 9,626 30 Ord RIVACOLD S.R.L. 164.901 150.213 9,8 5.310 3,227 28 Ord IMAB GROUP S.P.A. 163.978 153.509 6,8 287 0,228 29 Ord REMATARLAZZI S.P.A. 163.807 152.349 7,5 8.890 5,429 35 Ord 6 TOUR S.R.L. 160.047 136.766 17,0 1.748 1,130 38 Ord CARLINI GOMME S.R.L. 157.518 127.867 23,2 4.948 3,131 31 Con SABELLI S.P.A. 154.364 147.148 4,9 -636 -0,432 26 Ord IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.P.A.* 153.924 163.785 -6,0 8.463 5,533 34 Ord SIMONETTI MARIO S.R.L. 151.970 138.505 9,7 3.720 2,434 25 Ord B.A.G. S.P.A. 151.724 170.240 -10,9 2.009 1,335 37 Ord FABER S.P.A. 150.185 132.119 13,7 13.162 8,836 24 Ord API RAFFINERIA DI ANCONA S.P.A. 146.247 176.703 -17,2 -9.444 -6,537 33 Ord FAINPLAST S.R.L. 144.740 139.279 3,9 9.806 6,838 32 Ord CLEMENTONI S.P.A. 137.419 144.483 -4,9 2.761 2,039 42 Ord MARINELLI CUCINE S.R.L. 134.576 122.947 9,5 3.002 2,2H H Con FINE PCB S.P.A.* 125.503 123.456 1,7 10.389 8,340 46 Con TS S.R.L. 124.994 116.443 7,3 7.785 6,241 39 Ord GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.P.A. 124.505 125.691 -0,9 1.948 1,642 43 Ord PROMETEO S.P.A. 123.474 122.490 0,8 1.590 1,343 44 Con INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA S.P.A. 121.781 121.058 0,6 83 0,144 40 Ord ACEMA S.P.A. 120.946 125.211 -3,4 1.550 1,345 49 Ord MARINELLI PREFABBRICATI S.R.L. 115.817 105.964 9,3 2.246 1,9H H Con SUMMA S.R.L.* 113.390 109.032 4,0 13.902 12,346 45 Ord MARCHE MULTISERVIZI S.P.A. 111.523 116.806 -4,5 12.417 11,147 50 Ord BENELLI ARMI S.P.A. 111.342 104.007 7,1 17.982 16,248 48 Ord ARENA ITALIA S.P.A. 111.285 110.284 0,9 2.513 2,3 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 49 484 Ord HERA S.R.L.* 110.901 11.032 -2.556 -2,3H H Con FINPAS S.R.L.* 110.686 110.735 0,0 3.889 3,5H H Con EDIF HOLDING S.P.A.* 107.145 112.473 -4,7 1.763 1,6H n.d. Con SCHNELL HOLDING S.R.L.* 107.053 6.973 6,550 47 Ord EDIF S.P.A. 106.871 112.403 -4,9 1.218 1,151 51 Ord CARIAGGI LANIFICIO S.P.A. 105.756 101.457 4,2 3.650 3,552 54 Ord HERA COMM MARCHE S.R.L. 104.786 96.561 8,5 2.114 2,053 58 Ord MED COMPUTER S.R.L. 103.001 87.682 17,5 1.041 1,054 52 Ord GAV MANGIMI S.R.L. 102.009 100.139 1,9 483 0,555 53 Ord FIORINI INTERNATIONAL ITALIA S.R.L. 98.391 98.436 0,0 3.447 3,556 57 Ord F A B S.R.L. 97.567 90.479 7,8 2.429 2,557 56 Ord AEA S.R.L. 95.646 90.498 5,7 11.850 12,458 64 Ord LARDINI S.P.A. 95.203 84.315 12,9 5.779 6,159 65 Ord SCHNELL S.P.A. 94.996 83.194 14,2 4.440 4,760 62 Ord STILE S.P.A. 94.806 86.276 9,9 10 0,061 63 Ord SITITALIA S.P.A. 92.892 85.732 8,4 2.720 2,962 66 Ord STARLITE S.R.L. 89.681 80.113 11,9 2.368 2,663 68 Ord SIMONELLI GROUP S.P.A. 87.277 77.749 12,3 14.646 16,864 123 Ord TVS S.P.A.* 86.890 46.246 87,9 2.139 2,565 61 Ord THERMOWATT S.P.A. 86.420 86.288 0,2 9.262 10,766 70 Ord AUGUSTO GABELLINI S.R.L. 85.402 75.113 13,7 946 1,167 59 Ord VALMEX S.P.A. 81.383 87.323 -6,8 6.325 7,868 69 Ord SANTONI S.P.A. 79.590 76.768 3,7 1.124 1,469 41 Ord NAVIGAZIONE MONTANARI S.P.A. 78.592 124.032 -36,6 4.590 5,870 71 Ord ARTISANS SHOES S.R.L. 76.968 74.469 3,4 794 1,071 60 Ord HSD S.P.A. 73.616 87.176 -15,6 8.239 11,272 76 Ord VIAVAI S.P.A. 72.784 64.672 12,5 1.420 2,073 55 Ord SIDER ROTTAMI ADRIATICA S.P.A. 70.762 91.107 -22,3 371 0,574 81 Ord CENTRALTUBI S.P.A 70.090 62.741 11,7 2.243 3,2H H Con LA FONTE S.P.A.* 69.865 60.401 15,7 3.433 4,975 72 Ord C.I.A.M. S.R.L. 68.850 73.792 -6,7 3.729 5,476 82 Con FILIPPETTI S.P.A. 67.546 62.723 7,7 1.906 2,877 75 Ord COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP. P. A. 67.323 64.831 3,8 10 0,078 109 Ord DELTA MOTORS S.P.A. 66.657 52.892 26,0 455 0,779 111 Ord GALLERY HOLDING S.P.A. 66.419 52.520 26,5 40 0,180 79 Con VIVA SERVIZI S.P.A. 65.986 63.087 4,6 7.808 11,881 87 Ord ASTEA ENERGIA S.P.A. 65.796 59.976 9,7 1.895 2,982 73 Ord PIERALISI MAIP S.P.A. 65.759 67.590 -2,7 -2.993 -4,683 90 Ord SOOFT ITALIA S.P.A. 65.664 59.248 10,8 4.540 6,984 89 Ord ARBO S.P.A. 65.315 59.295 10,2 -666 -1,085 105 Ord KING S.P.A. 64.749 53.834 20,3 4.300 6,686 83 Ord GREEN POWER SYSTEMS S.R.L. 64.188 60.757 5,6 2.111 3,387 77 Ord CONSORZIO AGRARIO PROV. DI ANCONA 63.816 63.984 -0,3 23 0,088 88 Ord ADDIS S.R.L. 63.379 59.609 6,3 211 0,389 98 Ord DOMINA S.P.A. 63.251 55.710 13,5 950 1,590 102 Ord FALC S.P.A. 62.977 54.831 14,9 2.673 4,291 180 Ord STR AUTOMOTIVE S.R.L. 62.876 34.580 81,8 5.744 9,192 85 Ord TOMBOLINI MOTOR COMPANY S.P.A. 61.876 60.065 3,0 150 0,293 86 Ord TRANSPORT SERVICE SOC. COOP. 61.582 60.005 2,6 43 0,194 80 Ord AGENZIAPIU' S.P.A. 61.132 62.889 -2,8 384 0,695 108 Ord BENELLI Q. J. S.R.L. 59.112 53.103 11,3 1.170 2,096 124 Ord I.M.E.S.A. S.P.A.* 58.350 46.128 26,5 207 0,497 92 Ord C.R.N. S.P.A.* 58.042 57.703 0,6 2 0,098 145 Ord PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA S.R.L.* 57.374 40.929 40,2 1.066 1,999 99 Ord ADRIA FERRIES S.P.A. 57.084 55.086 3,6 9.711 17,0 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 100 113 Ord IKONIC S.R.L. 56.894 51.721 10,0 826 1,5101 160 Ord I.M.A. S.R.L. 56.726 37.409 51,6 1.377 2,4102 96 Con RAINBOW S.P.A. 56.723 56.555 0,3 -629 -1,1103 93 Ord FIMI S.P.A. 56.150 57.467 -2,3 1.736 3,1104 78 Ord SIGMA S.P.A. 55.980 63.414 -11,7 1.054 1,9105 101 Ord TOGNI S.P.A. 55.648 54.917 1,3 2.480 4,5106 97 Ord ONDULATO PICENO S.R.L. 54.266 56.524 -4,0 2.637 4,9107 67 Con QS GROUP S.P.A. 54.141 78.949 -31,4 2.027 3,7108 103 Ord REDA RETAIL S.P.A. 53.741 54.115 -0,7 3.235 6,0109 94 Ord INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA S.P.A. 53.599 57.249 -6,4 428 0,8110 112 Ord ECOFLAM BRUCIATORI S.P.A. 53.593 52.345 2,4 1.833 3,4111 128 Ord PREMIATA S.R.L. 53.570 45.605 17,5 8.219 15,3112 119 Ord PAPALINI S.P.A. 53.485 47.985 11,5 375 0,7113 107 Ord ARCADIA S.R.L. 53.481 53.789 -0,6 20 0,0114 100 Ord CECI SIDERURGICA S.R.L. 53.211 54.976 -3,2 327 0,6115 135 Ord IDROFOGLIA S.R.L. 52.866 43.073 22,7 2.204 4,2116 95 Ord RO.MA.CAR S.R.L. 52.429 56.987 -8,0 19 0,0117 121 Con NAMIRIAL S.P.A. 51.924 46.575 11,5 6.525 12,6118 117 Ord FIORINI PACKAGING S.P.A. 51.849 48.806 6,2 1.185 2,3119 141 Ord SOCIETA' AGRICOLA FILENI S.R.L. 51.151 41.739 22,6 754 1,5120 110 Ord CIIP CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI S.P.A. 50.957 52.535 -3,0 5.994 11,8121 122 Ord MESSERSI' PACKAGING S.R.L. 50.820 46.383 9,6 1.726 3,4122 118 Ord COSMARI S.R.L. S.R.L. 50.508 48.088 5,0 -224 -0,4123 131 Ord TOLENTINO S.P.A. 50.085 44.891 11,6 4.258 8,5124 74 Ord CO.FER.M. S.P.A. 50.073 65.906 -24,0 23 0,0125 104 Ord TONTARELLI S.P.A. 49.950 54.034 -7,6 273 0,5126 84 Ord MAIT S.P.A. 49.843 60.107 -17,1 1.120 2,2127 120 Ord ASET S.P.A. 49.144 46.762 5,1 3.552 7,2H H Con CLA.BO.FIN S.R.L.* 49.011 44.373 10,5 -480 -1,0128 355 Ord PETROLI-MARCHE S.R.L. 48.623 18.157 167,8 64 0,1129 130 Ord ALLUFLON S.P.A. 48.542 45.055 7,7 -2.703 -5,6130 126 Ord NOVA VETRO S.R.L. 48.330 45.957 5,2 2.377 4,9131 125 Ord LA NEF S.P.A. 47.773 46.064 3,7 5.043 10,6132 140 Ord PLAST-MECCANICA S.P.A. 47.679 41.938 13,7 2.053 4,3133 129 Ord SIFA S.P.A. 47.626 45.183 5,4 6.769 14,2134 150 Ord CEREAL DORICA S.R.L. 47.564 39.342 20,9 110 0,2135 138 Ord ROMANA COSTRUZIONI S.P.A. 46.867 42.169 11,1 10.139 21,6136 132 Ord EUROSUOLE S.P.A. 45.750 44.742 2,3 4.282 9,4137 142 Ord PIERALISI F.LLI S.P.A. 45.121 41.522 8,7 283 0,6138 149 Ord EUSEBI S.P.A. 44.876 39.393 13,9 -252 -0,6139 200 Con F.I.D.E.A. S.P.A. 44.650 31.041 43,8 505 1,1140 114 Ord O.T.S. S.P.A. 44.367 51.617 -14,0 -4.421 -10,0141 192 Ord HP COMPOSITES S.P.A. 44.091 32.642 35,1 730 1,7142 156 Ord ITALIANA CORRUGATI S.P.A. 44.088 37.678 17,0 2.489 5,6143 139 Ord RONDINA AUTO S.R.L. 43.331 42.115 2,9 915 2,1144 147 Ord LA BOTTEGA DELL'ALBERGO S.P.A. 43.074 40.389 6,6 4.523 10,5145 151 Ord ENEDO S.P.A. (EX EFORE S.P.A.) 43.036 39.339 9,4 -32 -0,1146 182 Ord GOLDENERGY S.R.L. 42.969 34.280 25,3 1.812 4,2147 127 Ord FIB S.R.L. 42.915 45.669 -6,0 2.769 6,5148 136 Ord LEAD TIME S.P.A. 42.779 42.996 -0,5 1.789 4,2149 137 Ord SKALO S.P.A. 42.305 42.404 -0,2 247 0,6150 134 Ord GOLDENPLAST S.P.A. 42.249 43.492 -2,9 4.853 11,5151 155 Ord ENERECO S.P.A. 42.186 37.791 11,6 8.888 21,1152 168 Ord COOP. AUTOTRASPORTI FALCONARA 41.715 36.852 13,2 0 0,0153 115 Ord DEFENDI ITALY S.R.L. 41.407 50.383 -17,8 -4.237 -10,2 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 154 164 Ord SOCIETA AGRICOLA BIOLOGICA FILENI S.R.L. 41.355 37.078 11,5 578 1,4155 161 Con HALLEY INFORMATICA S.R.L. 40.883 37.322 9,5 2.230 5,5156 116 Ord MENGHI SHOES & CO. S.R.L. 40.833 49.268 -17,1 9.375 23,0157 172 Ord VITRIFRIGO S.R.L. 40.248 35.989 11,8 1.685 4,2158 153 Ord L.M. DEI F.LLI MONTICELLI S.R.L. 39.939 38.829 2,9 6.088 15,2159 167 Ord EMIL AUTOS S.R.L. 39.588 36.862 7,4 1.328 3,4160 148 Ord O.M.C.E. DI ROCCHETTI AMLETO S.P.A 39.556 40.194 -1,6 1.159 2,9161 189 Ord O.R.T.O. VERDE S.C.A.P.A. 39.255 32.879 19,4 1.852 4,7162 143 Ord LUXCAR S.P.A. 39.224 41.301 -5,0 17 0,0163 177 Ord RATTI S.R.L. 38.928 35.114 10,9 184 0,5164 158 Ord SABELLI DISTRIBUZIONE S.R.L. 38.805 37.627 3,1 -380 -1,0165 146 Ord SO.MA.CI.S. S.P.A. 38.461 40.569 -5,2 1.946 5,1166 181 Con UNIONALPHA S.P.A. 38.248 34.341 11,4 2.916 7,6167 159 Ord BROS MANIFATTURE S.R.L. 38.192 37.417 2,1 2.260 5,9168 299 Ord FT TRADECOM S.R.L. 38.122 21.589 76,6 103 0,3169 154 Ord SA.MI. PLASTIC S.P.A. 38.012 38.472 -1,2 1.897 5,0170 n.d. Ord INTERNATIONAL PROMO STUDIO S.R.L.* 37.922 4.231 11,2171 144 Ord ORLANDONI METALLI S.R.L. 37.878 41.188 -8,0 1.098 2,9172 205 Ord FATTORIE MARCHIGIANE S.C.A.R.L. 37.689 30.646 23,0 45 0,1173 212 Ord LC S.P.A. 37.461 29.975 25,0 2.423 6,5174 186 Ord CONCEPT GROUP S.R.L. 37.265 34.053 9,4 41 0,1175 163 Ord CONCERIA TIRRENA S.P.A. 37.005 37.180 -0,5 889 2,4176 133 Ord CANTIERE DELLE MARCHE S.R.L.* 36.752 44.087 -16,6 1.049 2,9177 188 Ord IMETER S.R.L. 36.746 33.596 9,4 2.361 6,4178 184 Ord GAROFOLI S.P.A. 36.629 34.229 7,0 112 0,3179 166 Ord ROTOPRESS INTERNATIONAL S.R.L. 36.478 36.984 -1,4 -2.392 -6,6180 170 Ord ATMA SOC. CONS. P.A. 36.462 36.281 0,5 0 0,0181 173 Ord ESCA S.R.L. 36.361 35.804 1,6 3.529 9,7182 225 Ord C.B.F. - BALDUCCI S.P.A. 36.144 28.401 27,3 875 2,4183 176 Ord CENTRALGARAGE S.R.L. 35.836 35.506 0,9 179 0,5184 174 Ord ROCCHEGGIANI S.P.A. 35.780 35.789 0,0 1.643 4,6H H Con GRUPPO SOMIGROUP S.R.L.* 35.670 36.456 -2,2 2.752 7,7185 171 Ord PEBO S.P.A. 35.616 36.244 -1,7 1.333 3,7186 270 Ord ELI S.R.L. (commercio) 35.544 24.801 43,3 1.692 4,8187 194 Ord COOP. AUTOTRASP. RIUNITI DI PESARO E URBINO A R.L 35.441 32.330 9,6 4 0,0188 175 Ord SCIARRA S.P.A. 35.088 35.560 -1,3 54 0,2189 n.d. Ord ALBA S.R.L.* 34.915 190 0,5190 196 Ord GENKO S.R.L. 34.502 32.021 7,7 743 2,2191 216 Ord SOAG APPLIANCE ITALIA S.R.L. 34.325 29.711 15,5 569 1,7192 185 Ord FERMANA CARBURANTI S.R.L. 34.299 34.148 0,4 174 0,5193 209 Ord ANTONIO MERLONI CYLINDERS GHERGO GROUP S.P.A. 34.252 30.092 13,8 268 0,8194 187 Ord COAL AGROALIMENTARE S.R.L. 34.211 34.016 0,6 33 0,1195 235 Ord S2 S.P.A. 34.063 27.530 23,7 707 2,1196 162 Ord CIAR S.P.A. 33.917 37.184 -8,8 -892 -2,6197 263 Con FINTEL ENERGIA GROUP S.P.A.* 33.895 25.147 34,8 129 0,4198 203 Ord ILVA GLASS S.P.A. 33.893 30.953 9,5 1.609 4,7199 179 Ord F.LLI SIMONETTI S.P.A. 33.836 35.019 -3,4 43 0,1200 169 Ord TECNOFILM S.P.A. 33.663 36.691 -8,3 649 1,9201 220 Ord THYMOS S.R.L. 33.646 29.079 15,7 -3.590 -10,7202 190 Ord SANATRIX GESTIONI S.R.L. 33.483 32.846 1,9 1.692 5,1203 264 Ord ISA S.P.A. 32.865 25.106 30,9 817 2,5204 199 Ord NUOVAFERTIL SOCIETA' COOPERATIVA 32.704 31.218 4,8 0 0,0205 198 Ord C.M.T. UTENSILI S.P.A. 32.703 31.290 4,5 8.015 24,5206 152 Ord XANITALIA S.R.L. 32.606 38.853 -16,1 2.159 6,6207 106 Ord HAPPY CAR S.R.L. 32.591 53.814 -39,4 -806 -2,5 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 208 206 Ord TOPSTAR S.P.A. 32.286 30.480 5,9 647 2,0209 231 Ord MECCANICA H7 S.R.L. 32.190 28.115 14,5 35 0,1210 245 Ord MECC. AL S.R.L. 31.896 26.824 18,9 1.549 4,9211 221 Ord COLT. ORTOFRUTTICOLI VALLI DELLE MARCHE S.C.A.R 31.673 29.058 9,0 64 0,2212 215 Ord ISOFORM S.R.L. 31.517 29.925 5,3 1.789 5,7213 227 Ord CONSERVIERA ADRIATICA S.P.A. 31.382 28.210 11,2 708 2,3214 272 Ord ASSOC. DI PRODUTTORI PROMARCHE S.C.A.R.L.P.A. 31.187 24.561 27,0 1.389 4,5215 195 Ord CO.PE.MO. - SOC. COOP. 31.134 32.187 -3,3 20 0,1216 208 Ord CLABO S.P.A. 30.374 30.213 0,5 -371 -1,2217 233 Ord ATTILIO GIUSTI LEOMBRUNI S.P.A. 30.301 27.936 8,5 3.221 10,6218 251 Ord ASPES S.P.A. 30.180 26.223 15,1 292 1,0219 252 Ord INIM ELECTRONICS S.R.L. 29.892 25.805 15,8 9.368 31,3220 308 Ord RECCHIONI S.R.L. 29.829 20.924 42,6 205 0,7221 211 Ord ORTENZI S.R.L. 29.586 29.984 -1,3 638 2,2222 250 Ord EXENA S.R.L. 29.499 26.326 12,1 1.236 4,2223 201 Ord VASTOFERRO S.R.L. 29.497 31.015 -4,9 295 1,0224 222 Ord SAB S.P.A. 29.423 28.970 1,6 1.780 6,0225 242 Ord TRANSADRIATICO S.C.A.R.L.P.A. 29.286 27.139 7,9 38 0,1226 230 Ord S.I.A. SOCIETA' ITALIANA ALIMENTI S.P.A. 29.281 28.156 4,0 1.800 6,1227 439 Ord PROSCIUTTIFICIO FALERIA S.R.L. 29.246 13.975 109,3 590 2,0228 213 Ord BORA S.R.L. 29.246 29.955 -2,4 952 3,3229 193 Ord ICI INDUSTRIA CONSERVIERA ITTICA S.R.L. 29.218 32.584 -10,3 122 0,4230 204 Ord ARTURO MANCINI S.R.L. 29.106 30.647 -5,0 152 0,5231 224 Ord PANTAREI S.R.L. 28.996 28.605 1,4 868 3,0232 214 Ord COOP. TRASPORTI FOSSOMBRONE S.C.A.R.L.P.A. 28.955 29.928 -3,2 183 0,6233 202 Ord EKO MUSIC GROUP S.P.A. 28.952 31.007 -6,6 -5.230 -18,1234 277 Ord EA S.R.L. 28.913 24.077 20,1 183 0,6235 316 Ord OLTREMARE S.P.A. 28.787 20.715 39,0 3.419 11,9236 217 Ord PLASTICA VALMISA S.P.A. 28.528 29.568 -3,5 925 3,2237 229 Ord ADRIABUS SOC. CONS. A R.L. 28.439 28.158 1,0 2 0,0238 197 Ord CO.FER.METAL. MARCHE S.R.L. 28.436 31.484 -9,7 753 2,6239 223 Ord AGROMARCHE SOC. CONS. A R.L. 28.093 28.812 -2,5 1 0,0240 244 Ord FRATELLI GUZZINI S.P.A. 28.003 26.906 4,1 500 1,8241 305 Ord S.V.I.L.A. S.R.L. 27.948 21.349 30,9 802 2,9242 191 Ord SILGA S.P.A. 27.934 32.691 -14,6 -1.224 -4,4243 318 Ord COSMETAL S.R.L. 27.912 20.437 36,6 2.064 7,4244 218 Ord EUROTUBI S.R.L. 27.730 29.458 -5,9 977 3,5245 228 Ord IMPIANTI DISTRIBUZIONE PETROLI S.R.L. 27.579 28.208 -2,2 807 2,9246 333 Ord LAMIAL S.R.L. 27.522 19.577 40,6 12 0,0247 276 Ord MONDI TOLENTINO S.R.L. 27.521 24.249 13,5 2.756 10,0248 241 Ord CONEROBUS S.P.A. 27.371 27.174 0,7 3 0,0249 238 Ord ANCONAMBIENTE S.P.A. 27.251 27.298 -0,2 497 1,8250 311 Ord SIMONETTA S.P.A. 27.102 20.800 30,3 -1.168 -4,3251 246 Ord OFFICINE MECCANICHE ALTA SPECIALIZZAZIONE S.P.A 27.093 26.668 1,6 1.422 5,2252 157 Ord PICENAMBIENTE S.P.A. 26.841 37.633 -28,7 13 0,0253 295 Ord ARCANSAS S.R.L. 26.821 21.734 23,4 4.607 17,2254 237 Ord BALDI S.R.L. 26.805 27.363 -2,0 126 0,5255 249 Ord PETROLCHIENTI S.R.L. 26.604 26.388 0,8 31 0,1256 226 Ord SOCIETA' AGRICOLA SORRISO S.R.L. 26.381 28.218 -6,5 128 0,5257 253 Ord SOLARIS SPORT S.R.L. 26.376 25.778 2,3 103 0,4258 495 Ord FOX PETROLI S.P.A.* 26.341 4.966 281 1,1259 268 Ord VALTENNA S.R.L. 26.328 24.952 5,5 3.765 14,3260 269 Ord A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA S.P.A. 26.224 24.939 5,2 1.741 6,6261 328 Ord SIMAM S.P.A 26.204 19.765 32,6 1.845 7,0262 279 Ord RHUTTEN S.R.L. 26.099 23.831 9,5 420 1,6 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci

Fondazione Aristide Merloni 
Classifica delle principali imprese marchigiane - 2019-2020

 
Pag. 29



Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 263 236 Ord MEP S.P.A. 26.080 27.486 -5,1 7.507 28,8264 239 Ord RADIANT BRUCIATORI S.P.A. 26.020 27.264 -4,6 2.340 9,0265 165 Ord INTERPETROL S.R.L. 25.981 37.037 -29,9 477 1,8266 293 Ord TERRE CORTESI - MONCARO SOC. COOP. A RL 25.925 22.212 16,7 298 1,1267 322 Ord OP LA MARCA GRAINS SOC. CONS. A R.L. 25.888 20.139 28,5 1 0,0268 183 Ord RAGAINI RADIATORI S.P.A.* 25.877 34.240 -24,4 -5.672 -21,9269 260 Ord TECHPOL S.R.L. 25.735 25.261 1,9 551 2,1270 304 Ord MONTEFELTRO FORAGGI S.R.L. 25.694 21.388 20,1 1.405 5,5271 378 Ord B.S. SERVICE S.R.L. 25.585 16.719 53,0 452 1,8272 255 Ord CALZATURIFICIO DUCA DEL NORD S.R.L. 25.292 25.670 -1,5 148 0,6273 271 Ord AIR FORCE S.P.A. 25.258 24.722 2,2 214 0,8274 259 Ord TRANS WORLD SHIPPING S.P.A. 25.256 25.339 -0,3 319 1,3275 240 Ord MAFLOW BRS S.R.L. 25.224 27.262 -7,5 36 0,1276 254 Ord FAZI BATTAGLIA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 25.104 25.693 -2,3 -524 -2,1277 219 Ord NUOVA FAOS S.R.L. 25.054 29.081 -13,8 3.200 12,8278 257 Ord SACCARIA IDROTERMOSANITARI S.R.L. 24.943 25.523 -2,3 -1.260 -5,0279 406 Ord TECHFEM S.P.A. 24.775 15.583 59,0 1.576 6,4280 348 Ord VALMOR S.R.L. 24.760 18.742 32,1 2.284 9,2281 207 Ord I.P.R. S.P.A. 24.720 30.305 -18,4 -145 -0,6282 243 Ord BADEN HAUS S.P.A. 24.715 26.948 -8,3 1.803 7,3283 303 Ord TECNOPLAST S.R.L. 24.254 21.403 13,3 2.680 11,0284 n.d. Con LAZZERINI S.R.L.* 24.232 521 2,2285 274 Ord NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT S.R.L. 24.222 24.331 -0,4 109 0,4286 297 Ord NOVAVIC S.P.A. 24.121 21.602 11,7 663 2,8287 265 Ord MARVIT S.P.A. 24.008 25.063 -4,2 781 3,3288 262 Ord SITECH S.R.L. 23.941 25.207 -5,0 370 1,5289 273 Ord MORETTI COMPACT S.P.A. 23.845 24.388 -2,2 34 0,1290 232 Ord EMILCAR S.R.L. 23.839 28.038 -15,0 403 1,7291 210 Ord VI.PA. S.R.L. 23.604 29.991 -21,3 2.227 9,4292 247 Ord LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE 23.526 26.615 -11,6 6 0,0293 283 Ord ELCO ITALIA S.P.A. 23.498 23.631 -0,6 317 1,3294 282 Ord CASALI - INDUSTRIA CHIMICA E BITUMINOSA S.P.A. 23.469 23.636 -0,7 567 2,4295 284 Ord PANATTA S.R.L. 23.461 23.463 0,0 1.428 6,1296 280 Ord TECNOSTAMPA S.R.L. 23.366 23.800 -1,8 3 0,0297 261 Ord CONERO CAR S.P.A. 23.346 25.207 -7,4 15 0,1298 281 Ord FRITTELLI MARITIME GROUP S.P.A. 23.238 23.638 -1,7 1.875 8,1299 301 Ord SELETTRA S.R.L. 23.209 21.410 8,4 336 1,4300 340 Ord MESSERSI' S.P.A. 23.047 19.220 19,9 1.484 6,4301 91 Ord SENESI S.P.A. 22.985 59.082 -61,1 -4.075 -17,7302 258 Ord ERNESTOMEDA S.P.A. 22.978 25.498 -9,9 -620 -2,7303 354 Ord NOVARESE S.R.L. 22.966 18.260 25,8 340 1,5304 300 Ord LINERGY S.R.L. 22.804 21.465 6,2 2.827 12,4305 368 Ord LINDBERGH HOTELS S.R.L. 22.737 17.230 32,0 -55 -0,2306 287 Ord ZANNINI S.P.A. 22.708 22.939 -1,0 2.426 10,7307 302 Ord EDMA RETI GAS S.R.L. 22.584 21.408 5,5 1.212 5,4308 234 Ord SOMIPRESS S.R.L. 22.557 27.535 -18,1 919 4,1309 291 Ord ATAC CIVITANOVA S.P.A. 22.465 22.406 0,3 876 3,9310 329 Ord R.I.CO. S.R.L. 22.369 19.758 13,2 1.920 8,6311 290 Ord METALDESI S.R.L. 22.336 22.595 -1,1 322 1,4312 331 Ord ELI S.R.L. (editoria) 22.171 19.685 12,6 275 1,2313 278 Ord COMELIT S.P.A. 22.081 24.039 -8,1 171 0,8314 294 Ord ASSCOOP SOC. COOP. SOCIALE 22.062 22.205 -0,6 53 0,2315 313 Ord CAFFE' PASCUCCI TORREFAZIONE S.P.A. 22.060 20.774 6,2 1.136 5,1316 289 Ord QUADRI UMBERTO SIDERURGICA S.P.A. 21.946 22.664 -3,2 143 0,7317 288 Ord GIDEA S.R.L. 21.926 22.854 -4,1 573 2,6 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 318 404 Ord MARINE WORK SISTEM SOC. CONS. A R.L. 21.737 15.614 39,2 30 0,1319 296 Ord LAVORCARNI S.R.L. 21.516 21.660 -0,7 232 1,1320 266 Ord A.S.S.O. S.P.A. 21.444 25.015 -14,3 534 2,5321 292 Ord NUOVA SIMA S.R.L. 21.435 22.257 -3,7 3.005 14,0322 267 Ord ANTONIETTI LEONELLO S.R.L. 21.397 25.003 -14,4 202 0,9323 310 Ord NOCTIS S.P.A. 21.343 20.838 2,4 287 1,3324 332 Ord TARDINI S.R.L. 21.342 19.624 8,8 328 1,5325 312 Ord EUROCOT S.P.A. 21.259 20.780 2,3 -299 -1,4326 425 Ord GALIZIO TORRESI S.R.L. 21.246 14.673 44,8 1.273 6,0327 339 Ord APRA S.P.A. 21.243 19.294 10,1 1.320 6,2328 285 Ord MALLONI S.P.A. 21.037 23.424 -10,2 174 0,8329 377 Ord E.M.C. ELECTRIC MOTORS COMPANY S.R.L. 20.884 16.759 24,6 767 3,7330 320 Ord SOCIETA AGRICOLA COLOMBARA S.R.L. 20.867 20.236 3,1 196 0,9331 342 Ord ELISABET S.R.L. 20.836 19.040 9,4 1.260 6,0332 325 Ord ROTOTEC S.P.A. 20.810 19.877 4,7 1.682 8,1333 309 Ord ELETTROMEDIA S.R.L. 20.757 20.841 -0,4 1.026 4,9334 323 Ord BOATTINI FRANCESCO S.R.L. 20.743 19.997 3,7 134 0,6335 336 Ord TLM DI ANDREANI ANTONIO S.R.L. 20.725 19.485 6,4 601 2,9336 248 Ord ASTER CUCINE S.P.A. 20.713 26.443 -21,7 73 0,4337 337 Ord CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. 20.631 19.429 6,2 311 1,5338 321 Ord CONTRAM MOBILITA' SOC. CONS. P.A. 20.427 20.204 1,1 0 0,0339 286 Ord TESEO S.P.A. 20.368 23.394 -12,9 1.935 9,5340 370 Ord CODMA ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI SOC. COOP. AG 20.090 17.190 16,9 11 0,1341 392 Ord FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE S.P.A. 20.063 16.050 25,0 76 0,4342 341 Ord PUNTOAUTO S.R.L. 19.986 19.114 4,6 435 2,2343 352 Ord CO.PAM. S.R.L. 19.622 18.351 6,9 201 1,0344 275 Ord STORE-LAB S.R.L. 19.605 24.252 -19,2 767 3,9345 343 Ord F.B.T. - ELETTRONICA S.P.A. 19.401 19.039 1,9 713 3,7346 346 Ord SALICE GUIDE S.P.A. 19.218 18.831 2,1 151 0,8347 347 Ord CASA DI CURA PRIVATA VILLA ANNA S.P.A. 19.195 18.806 2,1 408 2,1348 365 Ord GIBAM SHOPS S.P.A. 19.162 17.326 10,6 348 1,8349 306 Ord G. & G. S.R.L. 19.121 20.950 -8,7 188 1,0350 327 Ord VIPA POLIMERI S.R.L. 19.050 19.779 -3,7 1.604 8,4351 373 Ord LAMINOX S.R.L. 18.997 16.961 12,0 545 2,9352 417 Ord UNION B S.R.L. 18.836 15.050 25,2 2.154 11,4353 324 Ord BECHI CARBURANTI S.R.L. 18.720 19.904 -6,0 131 0,7354 349 Ord AMI S.P.A. 18.712 18.636 0,4 877 4,7355 374 Ord UNILINE S.R.L. 18.685 16.883 10,7 338 1,8356 330 Ord SANTORI PELLAMI S.P.A. 18.671 19.687 -5,2 512 2,7357 315 Ord CAMPETELLA ROBOTIC CENTER S.R.L. 18.650 20.738 -10,1 151 0,8358 389 Ord MORETTI FORNI S.P.A. 18.602 16.219 14,7 1.590 8,5359 382 Ord ANDREANI TRIBUTI S.R.L. 18.601 16.567 12,3 337 1,8360 395 Ord EVOLVEA S.R.L. 18.518 15.959 16,0 681 3,7361 371 Ord SIGE S.P.A. 18.297 17.033 7,4 1.455 8,0362 307 Ord VIET ITALIA S.R.L. 18.283 20.946 -12,7 -396 -2,2363 326 Ord PETROLTENNA S.R.L. 18.251 19.866 -8,1 52 0,3364 319 Ord LEONARDI S.P.A. 18.248 20.381 -10,5 570 3,1365 256 Ord MELANIA ITALIA S.R.L. 18.234 25.657 -28,9 -1.839 -10,1366 351 Ord COAL GESTIONI S.R.L. 18.155 18.359 -1,1 -348 -1,9367 350 Ord TREVISANI PIETRO S.R.L. 18.097 18.487 -2,1 197 1,1368 359 Ord CARBON LINE S.R.L. 18.026 17.954 0,4 103 0,6369 441 Ord CANTORI S.R.L. 17.842 13.835 29,0 81 0,5370 388 Ord SGALLA S.R.L 17.827 16.281 9,5 233 1,3371 364 Ord INOXA S.R.L. 17.698 17.414 1,6 216 1,2372 384 Ord CIMAS S.R.L. 17.654 16.446 7,3 308 1,7 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 373 376 Ord RAFFAELLO LIBRI S.P.A. 17.540 16.829 4,2 423 2,4374 397 Ord UNIONE PETROLI S.R.L. 17.374 15.847 9,6 18 0,1375 468 Ord EURO STAMPI S.R.L. 17.287 12.536 37,9 726 4,2376 338 Ord STUDIO PACINOTTI S.R.L. 17.235 19.388 -11,1 1.878 10,9377 357 Ord MS S.R.L. 17.219 18.035 -4,5 830 4,8378 383 Ord PROMOGEST 4 S.R.L. 17.180 16.529 3,9 80 0,5379 407 Ord VEGA S.R.L. 17.179 15.526 10,6 2.319 13,5380 356 Ord FCM S.R.L. 16.914 18.121 -6,7 607 3,6381 403 Ord ENOVETRO S.P.A. 16.900 15.645 8,0 1.386 8,2382 391 Ord STECA ENERGIA S.R.L. 16.882 16.065 5,1 405 2,4383 387 Ord MOJOLI S.R.L. INDUSTRIA SALUMI 16.845 16.290 3,4 -402 -2,4384 n.d. Ord BERGNER ITALY S.R.L.* 16.844 192 1,1385 360 Ord DEA MARKET S.P.A. 16.835 17.804 -5,4 72 0,4386 414 Ord CO.TR.I.M. CONSORZIO TRASPORTATORI JESI MARCHE 16.802 15.186 10,6 3 0,0387 396 Ord RODO FIRENZE S.P.A. 16.796 15.875 5,8 636 3,8388 381 Ord NARDI'S CAR S.R.L. 16.605 16.617 -0,1 66 0,4389 408 Ord SCATOLIFICIO E.M.A.R. S.R.L. 16.592 15.521 6,9 517 3,1390 429 Ord CO.ME.TRA. S.R.L. 16.589 14.515 14,3 74 0,4391 372 Ord GEL S.P.A. 16.554 16.966 -2,4 229 1,4392 361 Ord IDEAL BLUE MANIFATTURE S.P.A. 16.434 17.641 -6,8 1.269 7,7393 424 Ord PLAN SERVICES S.R.L. 16.384 14.685 11,6 119 0,7394 366 Ord EFFEBI S.P.A. 16.348 17.321 -5,6 573 3,5395 358 Ord PAUL S.P.A. 16.332 18.027 -9,4 985 6,0396 298 Ord LORIBLU S.P.A. 16.309 21.592 -24,5 201 1,2397 367 Ord UNION COSMETICS S.R.L. 16.284 17.298 -5,9 113 0,7398 314 Ord SUBISSATI S.R.L. 16.205 20.751 -21,9 1.068 6,6399 405 Ord ASOPLAST S.P.A. 16.197 15.586 3,9 474 2,9400 317 Ord CAGLI PLAST S.R.L. 16.177 20.653 -21,7 1.346 8,3401 458 Ord INCALL S.P.A. 16.105 12.841 25,4 446 2,8402 413 Ord CONTRAM S.P.A. 16.057 15.197 5,7 306 1,9403 375 Ord MENCHI S.R.L. 16.046 16.838 -4,7 -51 -0,3404 335 Ord ARES S.R.L. 16.033 19.515 -17,8 60 0,4405 449 Ord I.P.M. S.R.L. 16.019 13.390 19,6 89 0,6406 380 Ord OMAG S.R.L. 15.992 16.635 -3,9 659 4,1407 345 Ord A TLC S.R.L. 15.938 18.981 -16,0 449 2,8408 412 Ord MAXI GES S.R.L. 15.916 15.360 3,6 696 4,4409 390 Ord G.A.S. ENERGY S.P.A. 15.916 16.188 -1,7 335 2,1410 393 Ord ISOPAK ADRIATICA S.P.A. 15.901 15.993 -0,6 435 2,7411 432 Ord KOREMPLAST S.R.L. 15.780 14.448 9,2 78 0,5412 410 Ord ROAN CAMPING HOLIDAYS S.R.L. 15.705 15.507 1,3 992 6,3413 452 Ord COIMA - CONSORZIO INDUSTRIALE MARCHE 15.613 13.337 17,1 0 0,0414 398 Ord CENTRO ACCESSORI S.P.A. 15.598 15.792 -1,2 179 1,1415 363 Ord FERMO AMBIENTE S.R.L. 15.548 17.421 -10,7 224 1,4416 334 Ord GENERAL IMPIANTI S.R.L. 15.531 19.532 -20,5 1.038 6,7417 423 Ord MIRKA ITALIA S.R.L. 15.509 14.745 5,2 329 2,1418 344 Ord NUOVA T.C.M. S.R.L. 15.461 19.032 -18,8 1.247 8,1419 411 Ord C.B.I. EUROPE S.P.A. 15.442 15.425 0,1 393 2,5420 416 Ord G.E.M. ELETTRONICA S.R.L. 15.427 15.119 2,0 790 5,1421 476 Ord LA GRIFFE S.R.L. 15.371 11.990 28,2 679 4,4422 409 Ord OMAZ S.R.L. 15.299 15.510 -1,4 257 1,7423 394 Ord GOMMUS SOC. COOP. P.A. 15.275 15.972 -4,4 8 0,1424 415 Ord E.M. COMPANY S.R.L. 15.267 15.177 0,6 184 1,2425 422 Ord GIANO S.R.L. (commercio) 15.156 14.773 2,6 95 0,6426 369 Ord TORMATIC S.R.L. 15.096 17.205 -12,3 896 5,9427 437 Ord BAMBOLETTA S.R.L. 15.047 14.049 7,1 894 5,9 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 428 433 Ord CARNI ITALIA S.R.L. 15.044 14.295 5,2 153 1,0429 419 Ord TEC MED MARCHE S.R.L. 15.010 14.867 1,0 2.066 13,8430 428 Ord VETROTEC S.R.L. 14.995 14.550 3,1 1.313 8,8431 426 Ord OMAR S.R.L. 14.847 14.645 1,4 105 0,7432 478 Ord CO.BO. S.R.L. 14.818 11.899 24,5 2.164 14,6433 434 Ord SA.NO. S.R.L. 14.800 14.261 3,8 1.022 6,9434 353 Ord VR / 46 RACING APPAREL S.R.L. 14.767 18.261 -19,1 992 6,7435 427 Ord P.V. S.R.L. 14.753 14.640 0,8 234 1,6436 400 Ord BERLONI GROUP S.R.L.* 14.689 15.754 -6,8 -15.494 -105,5437 487 Ord SEA - SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.R.L. 14.658 10.742 36,5 3.921 26,8438 486 Ord EURO SUPERAL S.R.L. 14.633 10.774 35,8 437 3,0439 466 Ord OMNIPACK S.R.L. 14.594 12.662 15,3 229 1,6440 178 Ord SOGIPER S.R.L. 14.552 35.056 -58,5 -153 -1,1441 435 Ord CALZATURIFICIO ROMIT S.P.A. 14.531 14.148 2,7 151 1,0442 489 Ord UNIFORM S.R.L. 14.498 10.309 40,6 24 0,2443 399 Ord FABITA S.R.L. 14.458 15.786 -8,4 29 0,2444 440 Ord DOUCAL'S S.R.L. 14.454 13.887 4,1 922 6,4445 471 Ord SICAP S.R.L. 14.444 12.461 15,9 236 1,6446 444 Ord CALZATURIFICIO GIOVANNI FABIANI S.R.L. 14.405 13.725 5,0 549 3,8447 461 Ord AZIENDA SPEC. SETTORE MULTISERVIZI S.P.A. 14.366 12.784 12,4 675 4,7448 386 Ord GITRONICA S.P.A. 14.354 16.298 -11,9 -202 -1,4449 379 Ord SIDEF S.P.A. 14.352 16.711 -14,1 886 6,2450 474 Ord URBIS FOOD S.R.L. 14.346 12.131 18,3 222 1,5451 492 Ord DINETS S.R.L. 14.328 8.544 67,7 206 1,4452 483 Ord COMAR COMMERCIALE S.P.A. 14.283 11.088 28,8 410 2,9453 462 Ord LU.DA. S.R.L. 14.277 12.782 11,7 409 2,9454 460 Ord SOTEK S.R.L. 14.205 12.791 11,1 571 4,0455 465 Ord GAPOSA S.R.L. 14.172 12.670 11,9 997 7,0456 362 Ord GROTTINI S.R.L. 14.143 17.490 -19,1 -589 -4,2457 431 Ord START PLUS S.C.A.R.L. 14.142 14.501 -2,5 0 0,0458 420 Ord NORDEST COLD S.R.L. 14.125 14.847 -4,9 1.378 9,8459 451 Ord SIFIM S.R.L. 14.107 13.372 5,5 1.143 8,1460 447 Ord EMME TRE S.R.L. 14.090 13.546 4,0 351 2,5461 418 Ord LA BULLONERIA PESARO S.R.L. 14.003 14.997 -6,6 406 2,9462 385 Ord BRAVIISOL DIVISIONE MECCANICA S.R.L. 13.965 16.376 -14,7 1.554 11,1463 480 Ord EASTLAB S.R.L. 13.961 11.386 22,6 95 0,7464 438 Ord METISOFT S.P.A. 13.937 13.986 -0,4 224 1,6465 473 Ord GINO GIROLOMONI COOP. AGRICOLA 13.837 12.233 13,1 323 2,3466 491 Ord CONSORZIO NAVALE - SOC. CONS. A R.L. 13.813 10.136 36,3 28 0,2467 485 Ord ITALMED AGRI S.R.L. 13.796 10.917 26,4 120 0,9468 454 Ord GIMA S.P.A. 13.791 13.179 4,6 210 1,5469 477 Ord SIOS S.R.L. 13.782 11.981 15,0 808 5,9470 421 Ord SOLLINI GINO S.R.L. 13.782 14.815 -7,0 439 3,2471 n.d. Ord GORETTI S.R.L.* 13.767 1.639 11,9472 401 Ord PEDINI S.P.A. 13.750 15.719 -12,5 -2.813 -20,5473 470 Ord ARMA S.R.L. 13.749 12.479 10,2 410 3,0474 459 Ord F.G. GALLERIE COMMERCIALI S.P.A. 13.714 12.837 6,8 1.509 11,0475 442 Ord NEW COPROMO S.R.L. 13.696 13.830 -1,0 78 0,6476 493 Ord INDUSTRIE MARCHIGIANE FILTRI S.R.L. 13.678 8.186 67,1 -199 -1,5477 445 Ord G.R. ELETTRONICA S.R.L. 13.674 13.717 -0,3 1.105 8,1478 494 Ord TMT INTERNATIONAL S.R.L. 13.649 6.722 103,0 1.161 8,5479 443 Ord SO.T.AC. S.R.L. 13.645 13.750 -0,8 42 0,3480 475 Ord FRONTALINI S.R.L. 13.605 12.101 12,4 182 1,3481 488 Ord ERREBIELLE S.R.L. 13.557 10.668 27,1 659 4,9482 450 Ord C.A.M. SOC. COOP. CONS. 13.478 13.376 0,8 22 0,2483 455 Ord ASCOLI SERVIZI COMUNALI S.R.L. 13.410 13.019 3,0 41 0,3484 448 Ord ANDREA MONTELPARE S.P.A. 13.373 13.462 -0,7 59 0,4 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Tabella 7 - Classifica delle principali società marchigiane 2019 (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos. 
2019

1

Pos. 
2018

1
Bil. 2 Ragione sociale 3 Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

(%)

Risultato 
d'esercizio 

2019

Risultato 
d'esercizio

/ Vendite 
(%) 485 479 Ord METANO SENIGALLIA S.R.L. 13.333 11.460 16,3 -353 -2,7486 469 Ord MEGA BOX S.R.L. 13.324 12.493 6,7 225 1,7487 457 Ord S.G.M. SUOLIFICIO S.R.L. 13.323 12.856 3,6 670 5,0488 482 Ord CIVITANAVI SYSTEMS S.R.L. 13.291 11.140 19,3 2.389 18,0489 456 Ord ECO-ELPIDIENSE S.R.L. 13.177 12.893 2,2 1.808 13,7490 430 Ord CORPLAST S.P.A. 13.146 14.503 -9,4 -799 -6,1491 463 Ord S.T.A. 2000 S.R.L. 13.138 12.756 3,0 490 3,7492 472 Ord SP PLAST CREATING S.R.L. 13.126 12.350 6,3 2.951 22,5493 436 Ord BERLONI BAGNO S.R.L. 13.117 14.083 -6,9 611 4,7494 402 Ord C.I.S.PE S.R.L. 13.107 15.688 -16,5 -1 0,0495 453 Ord HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA S.P.A. 13.053 13.281 -1,7 324 2,5496 464 Ord CENTRO IMBALLAGGI S.R.L. 13.051 12.746 2,4 852 6,5497 481 Ord O.MEC. S.R.L. 13.041 11.173 16,7 1.763 13,5498 446 Ord FUTURA S.R.L. 13.027 13.585 -4,1 1.458 11,2499 467 Ord AVI - FARM S.R.L. 12.983 12.570 3,3 21 0,2500 490 Ord VALPAINT S.P.A. 12.951 10.236 26,5 1.375 10,6

 1 H = Holding; 2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario; 3 * = Vedi le Note ai bilanci
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Note ai bilanci 2019 
 

SOCIETÀ Note ALBA  Società costituita il 19/09/2018. Per tale motivo in classifica sono esposti solo i dati del bilancio chiuso al 31/12/2019. BERGNER ITALY  Società costituita il 27/12/2018. Per tale motivo in classifica sono esposti solo i dati del bilancio chiuso al 31/12/2019. BERLONI GROUP La società è stata posta in liquidazione nel dicembre 2019 e il bilancio è stato redatto in assenza della prospettiva di continuità aziendale. La perdita è conseguente sia a componenti operative sia alle svalutazioni dell’attivo patrimoniale.  C.R.N.  E’ esposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto al valore delle vendite. CANTIERE DELLE MARCHE Al pari delle altre imprese che lavorano per grandi commesse è esposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto al valore delle vendite. CLA.BO.FIN. Holding del gruppo Bocchini. Nella Classifica è presente la controllata CLABO. EDEN VIAGGI La società è controllata al 100% da Alpitour. E’ stata costituita nel maggio 2018 a seguito dell’acquisizione del ramo d’azienda della Eden Travel Group. Il 2019 è il primo anno completo di operatività. EDIF HOLDING Holding del gruppo EDIF. Nella Classifica è presente la controllata EDIF. ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI Holding del gruppo Scavolini. In Classifica sono presenti le controllate SCAVOLINI e ERNESTOMEDA. FILENI ALIMENTARE  Fileni Alimentare Spa (ex Fileni Simar Srl) è la società capogruppo del gruppo Fileni. Svolge attività di commercializzazione di prodotti avicoli. Nella Classifica sono presenti le seguenti società controllate: SOCIETA’ AGRICOLA COLOMBARA, SOCIETA’ AGRICOLA BIOLOGICA FILENI, SOCIETA’ AGRICOLA SORRISO, SOCIETA’ AGRICOLA FILENI, GAV MANGIMI. La società è socia della cooperativa CARNJ COOP la quale svolge l’attività di trasformazione per tutti i soci cooperatori partners in filiera con il Gruppo Fileni.  FINE PCB  Holding del gruppo Fine PCB. Nella Classifica è presente la controllata SO.MA.CI.S. FINPAS  Holding del gruppo Fiorini International. Nella Classifica è presente la controllata FIORINI INTERNATIONAL ITALIA. FINTEL ENERGIA GROUP Da gennaio 2020 la società non è più quotata sul mercato AIM Italia. FOX PETROLI Nel corso del 2019 la società ha incorporato la Green Fox Srl modificando l’attività principale da stoccaggio per c/ terzi a commercializzazione di prodotti petroliferi. I valori di bilancio relativi al 2019 non sono pertanto confrontabili con quelli del 2018. GORETTI La società è stata costituita nel 2018 e i valori di bilancio riferiti al 2018 non sono confrontabili con quelli del 2019. HB BOSCARINI Holding del gruppo Boscarini le cui società operano nel campo della produzione di tubi in polietilene. Nella Classifica sono presenti le società controllate CENTRALTUBI, ITALIANA CORRUGATI, SA.MI. PLASTIC, ROTOTEC, PEBO e SAB. HERA La società è controllata dalla Conad Adriatico. La differenza delle vendite fra il 2018 e il 2019 è dovuta alla stipula di contratti di affitto relativi agli ipermercati di Colonnella, Civitanova, Città Sant’Angelo e Ortona. IGUZZINI ILLIMUNAZIONE La società è stata acquisita nel 2018 dal gruppo svedese dell’illuminazione Fagerhult, quotata nella borsa di Stoccolma. A seguito di tale acquisizione per il 2019 sono esposti dati dal bilancio ordinario mentre negli anni precedenti i dati erano relativi al bilancio consolidato.  I.M.E.S.A. Poiché si tratta di un’impresa che lavora per grandi commesse è esposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto al valore delle vendite. 
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INTERNATIONAL PROMO STUDIO La società è la risultante della fusione, avvenuta nel corso del 2019, delle società Holding IPS srl, Immobiliare 2M Group Spa e International Promo Studio Srl. Per tale ragione il bilancio 2019 non è confrontabile con quello relativo al 2018. LA FONTE Holding del gruppo Falc. Nella Classifica è presente la società Falc.LAZZERINI Il bilancio consolidato relativo al 2019 costituisce il primo bilancio consolidato del gruppo. Consolida le controllate Lazzerini Srl, Lazzerini Corporation e Styleride PTY ltd.   LUBE HOLDING Holding del gruppo LUBE. Nella classifica è presente la controllata LUBE INDUSTRIES. MARIO CLEMENTONI HOLDING Holding del gruppo Clementoni. In Classifica è presente la controllata CLEMENTONI. Entrambe le società chiudono il bilancio al 31/03. PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA E’ eposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto alle vendite. 
RAGAINI RADIATORI Nell’aprile 2019 la società ha chiesto l’ammissione al concordato preventivo in continuità presso il Tribunale di Ancona, che ha accolto la richiesta. RENCO E’ esposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto al valore delle vendite. RENCO GROUP Holding del gruppo RENCO operante nei settori dell’impiantistica industriale e del general contracting. La holding controlla oltre 50 società in Italia e all’estero. Nella Classifica è presente la controllata RENCO. In entrambi i casi è esposto il valore della produzione, maggiormente significativo rispetto al valore delle vendite. SCHNELL HOLDING Nel gennaio 2019 è stata costituita la società SCHNELL GROUP mediante scissione dalla società SCHNELL, successivamente è stata variata la denominazione sociale in SCHNELL HOLDING. Il 2019 rappresenta il primo bilancio consolidato del gruppo. Nella Classifica è presente la controllata SCHNELL.  GRUPPO SOMIGROUP Holding del gruppo SOMIGROUP. Nella Classifica è presente la controllata SOMIPRESS.  SUMMA  Holding del gruppo Loccioni. Nella Classifica sono presenti le società controllate AEA e GENERAL IMPIANTI. TEAMSYSTEM La rilevante perdita dell’esercizio è dovuta agli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, derivati dagli asset intangibili valutati a seguito del processo di valutazione per l’acquisizione del gruppo e agli oneri finanziari gravanti sul debito finanziario. Nel corso del 2019 la Teamsystem ha incorporato le società Metodo srl, Esa Napoli srl e Inforyou srl con effetti contabili e fiscali retrodatati alla data del 1 gennaio 2019.  TEAMSYSTEM HOLDING Holding del gruppo Teamsystem. Nella Classifica è presente la controllata TEAMSYSTEM SPA.Il 1 Marzo 2016 il controllo del gruppo è stato acquisito dal fondo di private equity Hellman & Friedman (“H&F”). Nel corso del 2019 la Teamsystem holding ha acquisito numerose società: Factor@work (servizi di portfolio management), Whit-e (piattaforme e soluzioni tecnologiche nei servizi di cessione credito), Skylab Italia (soluzioni cloud di gestione del personale), Gi.esse Macchine Utensili (compravendita di macchinari industriali), Teamsystem 4 (rivenditore di prodotti Teamsystem), TechMass (digitalizzazione di processi produttivi), Iperelle (soluzioni PLM e CAD/CAM), BK Service (servizi HR). La rilevante perdita del 2019 è imputabile al peso degli ammortamenti immateriali e degli oneri finanziaria a seguito dell’operazione di acquisizione da parte del fondo Hellman & Friedman. Il risultato operativo 2019 è positivo e pari a circa 50 milioni di Euro.  TVS Il rilevante incremento delle vendite nel 2019 è attribuito dagli amministratori alle operazioni sul canale loyalty. A settembre 2020 il controllo della società è stato acquisito dal gruppo Meyer Corporation.  
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Tabella 8 - Le prime società per crescita delle vendite

Le prime 20 società per crescita delle vendite in valore assoluto

Pos. 
2019 Ragione sociale

Crescita vendite 
2019-2018

(migliaia di Euro)

Vendite
 2019

(migliaia di 
Euro)

Vendite
 2018

(migliaia di 
Euro)1° CONAD ADRIATICO SOC. COOP. 151.662 877.658 725.9962° ARISTON THERMO S.P.A. 93.447 1.741.743 1.648.2963° RENCO S.P.A. 42.766 179.473 136.7074° TVS S.P.A. 40.645 86.890 46.2465° MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. 30.550 715.229 684.6786° PETROLI-MARCHE S.R.L. 30.466 48.623 18.1577° CARLINI GOMME S.R.L. 29.651 157.518 127.8678° GOLDENGAS S.P.A. 28.470 240.897 212.4279° STR AUTOMOTIVE S.R.L. 28.296 62.876 34.58010° FINPROJECT S.P.A. 26.068 228.840 202.77211° FILENI ALIMENTARE S.P.A. 23.451 426.151 402.70012° 6 TOUR S.R.L. 23.281 160.047 136.76613° TEAMSYSTEM S.P.A. 19.504 251.829 232.32514° I.M.A. S.R.L. 19.317 56.726 37.40915° FABER S.P.A. 18.067 150.185 132.11916° FT TRADECOM S.R.L. 16.533 38.122 21.58917° PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA S.R.L. 16.445 57.374 40.92918° COAL - SOC. COOP. A R.L. 16.061 250.047 233.98619° A.C.R.A.F. S.P.A. 15.989 646.900 630.91120° CARNJ SOC. COOP. AGRICOLA 15.743 324.656 308.913

Le prime 20 società per tasso di crescita delle vendite

Pos. 
2019 Ragione sociale

Variazione 
vendite 

2019/2018 
(%)

Vendite
 2019

(migliaia di 
Euro)

Vendite
 2018

(migliaia di 
Euro)1° PETROLI-MARCHE S.R.L. 167,8 48.623 18.1572° PROSCIUTTIFICIO FALERIA S.R.L. 109,3 29.246 13.9753° TVS S.P.A. 87,9 86.890 46.2464° STR AUTOMOTIVE S.R.L. 81,8 62.876 34.5805° FT TRADECOM S.R.L. 76,6 38.122 21.5896° TECHFEM S.P.A. 59,0 24.775 15.5837° B.S. SERVICE S.R.L. 53,0 25.585 16.7198° I.M.A. S.R.L. 51,6 56.726 37.4099° GALIZIO TORRESI S.R.L. 44,8 21.246 14.67310° F.I.D.E.A. S.P.A. 43,8 44.650 31.04111° ELI S.R.L. (commercio) 43,3 35.544 24.80112° UNIFORM S.R.L. 40,6 14.498 10.30913° LAMIAL S.R.L. 40,6 27.522 19.57714° PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA S.R.L. 40,2 57.374 40.92915° MARINE WORK SISTEM SOC. CONS. A R.L. 39,2 21.737 15.61416° OLTREMARE S.P.A. 39,0 28.787 20.71517° EURO STAMPI S.R.L. 37,9 17.287 12.53618° COSMETAL S.R.L. 36,6 27.912 20.43719° SEA - SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.R.L. 36,5 14.658 10.74220° CONSORZIO NAVALE - SOC. CONS. A R.L. 36,3 13.813 10.136
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Tabella 9 - Le prime società per redditività delle vendite

Le prime 20 società per risultato d'esercizio in valore assoluto

Pos. 
2019 Ragione sociale

Risultato 
d'esercizio 2019

 (migliaia di Euro)

Vendite
 2019

(migliaia di Euro)

Risultato 
d'esercizio / 
Vendite (%)

1° A.C.R.A.F. S.P.A. 118.545 646.900 18,32° ARISTON THERMO S.P.A. 89.017 1.741.743 5,13° TOD'S S.P.A. 45.659 915.983 5,04° MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. 19.495 715.229 2,75° BENELLI ARMI S.P.A. 17.982 111.342 16,26° PROFILGLASS S.P.A. 16.515 613.218 2,77° POLTRONA FRAU S.P.A. 16.019 167.265 9,68° SIMONELLI GROUP S.P.A. 14.646 87.277 16,89° LUBE INDUSTRIES S.R.L. 14.154 205.052 6,910° FABER S.P.A. 13.162 150.185 8,811° BIESSE S.P.A. 13.002 705.872 1,812° PIGINI S.R.L. 12.550 198.753 6,313° MARCHE MULTISERVIZI S.P.A. 12.417 111.523 11,114° IMAC S.P.A. 12.415 244.283 5,115° AEA S.R.L. 11.850 95.646 12,416° FILENI ALIMENTARE S.P.A. 11.240 426.151 2,617° CONAD ADRIATICO SOC. COOP. 10.157 877.658 1,218° ROMANA COSTRUZIONI S.P.A. 10.139 46.867 21,619° FAINPLAST S.R.L. 9.806 144.740 6,820° ADRIA FERRIES S.P.A. 9.711 57.084 17,0
Le prime 20 società per risultato d'esercizio sulle vendite

Pos. 
2019 Ragione sociale

Risultato 
d'esercizio / 

vendite 2019
(%)

Vendite
 2019

(migliaia di Euro)

Risultato 
d'esercizio 2019

 (migliaia di Euro)

1° INIM ELECTRONICS S.R.L. 31,3 29.892 9.3682° MEP S.P.A. 28,8 26.080 7.5073° SEA - SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.R.L. 26,8 14.658 3.9214° C.M.T. UTENSILI S.P.A. 24,5 32.703 8.0155° MENGHI SHOES & CO. S.R.L. 23,0 40.833 9.3756° SP PLAST CREATING S.R.L. 22,5 13.126 2.9517° ROMANA COSTRUZIONI S.P.A. 21,6 46.867 10.1398° ENERECO S.P.A. 21,1 42.186 8.8889° A.C.R.A.F. S.P.A. 18,3 646.900 118.54510° CIVITANAVI SYSTEMS S.R.L. 18,0 13.291 2.38911° ARCANSAS S.R.L. 17,2 26.821 4.60712° ADRIA FERRIES S.P.A. 17,0 57.084 9.71113° SIMONELLI GROUP S.P.A. 16,8 87.277 14.64614° BENELLI ARMI S.P.A. 16,2 111.342 17.98215° PREMIATA S.R.L. 15,3 53.570 8.21916° L.M. DEI F.LLI MONTICELLI S.R.L. 15,2 39.939 6.08817° CO.BO. S.R.L. 14,6 14.818 2.16418° VALTENNA S.R.L. 14,3 26.328 3.76519° SIFA S.P.A. 14,2 47.626 6.76920° NUOVA SIMA S.R.L. 14,0 21.435 3.005
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Agenzie e servizi

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° EDEN VIAGGI S.P.A. 453.642 254.198 78,52° 2° 6 TOUR S.R.L. 160.047 136.766 17,03° 10° HERA S.R.L. 110.901 11.032 905,24° 3° AGENZIAPIU' S.P.A. 61.132 62.889 -2,85° 4° REDA RETAIL S.P.A. 53.741 54.115 -0,76° 5° PAPALINI S.P.A. 53.485 47.985 11,57° 7° THYMOS S.R.L. 33.646 29.079 15,78° 6° PICENAMBIENTE S.P.A. 26.841 37.633 -28,79° 9° TECHFEM S.P.A. 24.775 15.583 59,010° 8° ANDREANI TRIBUTI S.R.L. 18.601 16.567 12,3Totale vendite del settore 1.010.525Totale imprese 11

Agricoltura

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° SOCIETA' AGRICOLA FILENI S.R.L. 51.151 41.739 22,62° 2° SOCIETA AGRICOLA BIOLOGICA FILENI S.R.L. 41.355 37.078 11,53° 3° O.R.T.O. VERDE S.C.A.P.A. 39.255 32.879 19,44° 5° FATTORIE MARCHIGIANE S.C.A.R.L. 37.689 30.646 23,05° 4° NUOVAFERTIL SOCIETA' COOPERATIVA 32.704 31.218 4,86° 6° COLT. ORTOFRUTTICOLI VALLI DELLE MARCHE 31.673 29.058 9,07° 10° ASSOC. DI PRODUTTORI PROMARCHE S.C.A.R.L. 31.187 24.561 27,08° 7° AGROMARCHE SOC. CONS. A R.L. 28.093 28.812 -2,59° 8° SOCIETA' AGRICOLA SORRISO S.R.L. 26.381 28.218 -6,510° 9° FAZI BATTAGLIA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 25.104 25.693 -2,3Totale vendite del settore 399.385Totale imprese 13

Alimentare

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° FILENI ALIMENTARE S.P.A. 426.151 402.700 5,82° 2° CARNJ SOC. COOP. AGRICOLA 324.656 308.913 5,13° 3° COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA 223.621 218.269 2,54° 4° SABELLI S.P.A. 154.364 147.148 4,95° 5° TOGNI S.P.A. 55.648 54.917 1,36° 6° SKALO S.P.A. 42.305 42.404 -0,27° 7° ESCA S.R.L. 36.361 35.804 1,68° 8° CONSERVIERA ADRIATICA S.P.A. 31.382 28.210 11,29° 9° S.I.A. SOCIETA' ITALIANA ALIMENTI S.P.A. 29.281 28.156 4,010° 10° PROSCIUTTIFICIO FALERIA S.R.L. 29.246 13.975 109,3Totale vendite del settore 1.609.965Totale imprese 22
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Altre industrie manifatturiere

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° CLEMENTONI S.P.A. 137.419 144.483 -4,92° 2° FIMI S.P.A. 56.150 57.467 -2,33° 3° BROS MANIFATTURE S.R.L. 38.192 37.417 2,14° 4° PANATTA S.R.L. 23.461 23.463 0,05° 5° GENERAL IMPIANTI S.R.L. 15.531 19.532 -20,56° 5° O.MEC. S.R.L. 13.041 11.173 16,7 Totale vendite del settore 283.794Totale imprese 6

Apparecchi elettrici ed elettronici

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° ARISTON THERMO S.P.A. 1.741.743 1.648.296 5,72° 2° ELICA S.P.A. 479.986 472.387 1,63° 3° ASK INDUSTRIES S.P.A. 237.245 226.463 4,84° 4° IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.P.A. 153.924 163.785 -6,05° 5° FABER S.P.A. 150.185 132.119 13,76° 6° THERMOWATT S.P.A. 86.420 86.288 0,27° 8° GREEN POWER SYSTEMS S.R.L. 64.188 60.757 5,68° 9° I.M.E.S.A. S.P.A. 58.350 46.128 26,59° 7° SIGMA S.P.A. 55.980 63.414 -11,710° 10° ENEDO S.P.A. (EX EFORE S.P.A.) 43.036 39.339 9,4 Totale vendite del settore 3.661.407Totale imprese 35

Assistenza

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP. P. A. 67.323 64.831 3,82° 2° SANATRIX GESTIONI S.R.L. 33.483 32.846 1,93° 3° LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE 23.526 26.615 -11,64° 4° ASSCOOP SOC. COOP. SOCIALE 22.062 22.205 -0,65° 5° CASA DI CURA PRIVATA VILLA ANNA S.P.A. 19.195 18.806 2,1 Totale vendite del settore 165.589Totale imprese 5
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Carta, stampa ed editoria

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° FIORINI INTERNATIONAL ITALIA S.R.L. 98.391 98.436 0,02° 2° ONDULATO PICENO S.R.L. 54.266 56.524 -4,03° 3° FIORINI PACKAGING S.P.A. 51.849 48.806 6,24° 5° TOLENTINO S.P.A. 50.085 44.891 11,65° 4° SIFA S.P.A. 47.626 45.183 5,46° 6° ROTOPRESS INTERNATIONAL S.R.L. 36.478 36.984 -1,47° 8° MONDI TOLENTINO S.R.L. 27.521 24.249 13,58° 7° VALTENNA S.R.L. 26.328 24.952 5,59° 9° TECNOSTAMPA S.R.L. 23.366 23.800 -1,810° 10° ELI S.R.L. (editoria) 22.171 19.685 12,6 Totale vendite del settore 512.369Totale imprese 15

Chimica e farmaceutica

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° A.C.R.A.F. S.P.A. 646.900 630.911 2,52° 2° GOLDENGAS S.P.A. 240.897 212.427 13,43° 3° API RAFFINERIA DI ANCONA S.P.A. 146.247 176.703 -17,24° 4° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA S.P.A. 121.781 121.058 0,65° 6° F.I.D.E.A. S.P.A. 44.650 31.041 43,86° 5° XANITALIA S.R.L. 32.606 38.853 -16,17° 10° FOX PETROLI S.P.A. 26.341 4.966 430,58° 7° RHUTTEN S.R.L. 26.099 23.831 9,59° 8° CASALI - INDUSTRIA CHIMICA E BITUMINOSA S 23.469 23.636 -0,710° 9° UNION COSMETICS S.R.L. 16.284 17.298 -5,9 Totale vendite del settore 1.338.224 1.290.960 3,7Totale imprese 11

Commercio

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° CONAD ADRIATICO SOC. COOP. 877.658 725.996 20,92° 2° MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. 715.229 684.678 4,53° 4° COAL - SOC. COOP. A R.L. 250.047 233.986 6,94° 3° CE.DI. MARCHE SOC. COOP. 247.716 241.804 2,45° 5° DI.BA. S.P.A. 187.721 203.782 -7,96° 6° REMATARLAZZI S.P.A. 163.807 152.349 7,57° 8° CARLINI GOMME S.R.L. 157.518 127.867 23,28° 7° SIMONETTI MARIO S.R.L. 151.970 138.505 9,79° 9° ACEMA S.P.A. 120.946 125.211 -3,410° 10° EDIF S.P.A. 106.871 112.403 -4,9 Totale vendite del settore 6.606.414 6.149.812 7,4Totale imprese 123
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Gomma e plastica

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° FINPROJECT S.P.A. 228.840 202.772 12,92° 2° FAINPLAST S.R.L. 144.740 139.279 3,93° 3° TS S.R.L. 124.994 116.443 7,34° 4° SITITALIA S.P.A. 92.892 85.732 8,45° 5° CENTRALTUBI S.P.A 70.090 62.741 11,76° 10° STR AUTOMOTIVE S.R.L. 62.876 34.580 81,87° 6° TONTARELLI S.P.A. 49.950 54.034 -7,68° 8° PLAST-MECCANICA S.P.A. 47.679 41.938 13,79° 9° ITALIANA CORRUGATI S.P.A. 44.088 37.678 17,010° 7° GOLDENPLAST S.P.A. 42.249 43.492 -2,9 Totale vendite del settore 1.368.508Totale imprese 30

Impianti e costruzioni

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° RENCO S.P.A. 179.473 136.707 31,32° 2° ROMANA COSTRUZIONI S.P.A. 46.867 42.169 11,13° 3° ENERECO S.P.A. 42.186 37.791 11,64° 4° VI.PA. S.R.L. 23.604 29.991 -21,35° 5° ELCO ITALIA S.P.A. 23.498 23.631 -0,66° 6° CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. 20.631 19.429 6,2 Totale vendite del settore 336.259 289.718 16,1Totale imprese 6

Informatica

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° TEAMSYSTEM S.P.A. 251.829 232.325 8,42° 2° FILIPPETTI S.P.A. 67.546 62.723 7,73° 3° NAMIRIAL S.P.A. 51.924 46.575 11,54° 4° HALLEY INFORMATICA S.R.L. 40.883 37.322 9,55° 5° APRA S.P.A. 21.243 19.294 10,16° 6° EVOLVEA S.R.L. 18.518 15.959 16,07° 8° DINETS S.R.L. 14.328 8.544 67,78° 7° METISOFT S.P.A. 13.937 13.986 -0,4 Totale vendite del settore 480.208Totale imprese 8
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Legno, mobili e arredamento

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° LUBE INDUSTRIES S.R.L. 205.052 197.668 3,72° 2° SCAVOLINI S.P.A. 177.308 181.950 -2,63° 3° POLTRONA FRAU S.P.A. 167.265 156.489 6,94° 4° IMAB GROUP S.P.A. 163.978 153.509 6,85° 6° MARINELLI CUCINE S.R.L. 134.576 122.947 9,56° 5° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.P.A. 124.505 125.691 -0,97° 7° MARINELLI PREFABBRICATI S.R.L. 115.817 105.964 9,38° 8° F A B S.R.L. 97.567 90.479 7,89° 9° INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA S.P.A. 53.599 57.249 -6,410° 10° LC S.P.A. 37.461 29.975 25,0 Totale vendite del settore 1.761.670Totale imprese 33

Macchine

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° BIESSE S.P.A. 705.872 741.527 -4,82° 2° RIVACOLD S.R.L. 164.901 150.213 9,83° 3° AEA S.R.L. 95.646 90.498 5,74° 7° SIMONELLI GROUP S.P.A. 87.277 77.749 12,35° 4° VALMEX S.P.A. 81.383 87.323 -6,86° 5° HSD S.P.A. 73.616 87.176 -15,67° 8° PIERALISI MAIP S.P.A. 65.759 67.590 -2,78° 6° QS GROUP S.P.A. 54.141 78.949 -31,49° 9° ECOFLAM BRUCIATORI S.P.A. 53.593 52.345 2,410° 10° MESSERSI' PACKAGING S.R.L. 50.820 46.383 9,6 Totale vendite del settore 1.893.721Totale imprese 31

Mezzi di trasporto

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 2° BENELLI Q. J. S.R.L. 59.112 53.103 11,32° 1° C.R.N. S.P.A. 58.042 57.703 0,63° 4° PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA S.R.L. 57.374 40.929 40,24° 3° CANTIERE DELLE MARCHE S.R.L. 36.752 44.087 -16,65° 5° MAFLOW BRS S.R.L. 25.224 27.262 -7,56° 9° LAZZERINI S.R.L. 24.232 0 0,07° 6° CARBON LINE S.R.L. 18.026 17.954 0,48° 7° OMAR S.R.L. 14.847 14.645 1,49° 8° CONSORZIO NAVALE - SOC. CONS. A R.L. 13.813 10.136 36,310° 9° Totale vendite del settore 307.421Totale imprese 9
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Minerali non metalliferi

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° NOVA VETRO S.R.L. 48.330 45.957 5,22° 2° HP COMPOSITES S.P.A. 44.091 32.642 35,13° 3° ILVA GLASS S.P.A. 33.893 30.953 9,54° 4° VETROTEC S.R.L. 14.995 14.550 3,1 Totale vendite del settore 141.308Totale imprese 4

Pelli, cuoio e calzature

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° TOD'S S.P.A. 915.983 940.499 -2,62° 2° IMAC S.P.A. 244.283 257.549 -5,23° 3° PIGINI S.R.L. 198.753 188.281 5,64° 4° B.A.G. S.P.A. 151.724 170.240 -10,95° 5° SANTONI S.P.A. 79.590 76.768 3,76° 6° ARTISANS SHOES S.R.L. 76.968 74.469 3,47° 7° FALC S.P.A. 62.977 54.831 14,98° 9° PREMIATA S.R.L. 53.570 45.605 17,59° 10° EUROSUOLE S.P.A. 45.750 44.742 2,310° 8° MENGHI SHOES & CO. S.R.L. 40.833 49.268 -17,1 Totale vendite del settore 2.302.020Totale imprese 33

Prodotti in metallo

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° PROFILGLASS S.P.A. 613.218 609.375 0,62° 2° BENELLI ARMI S.P.A. 111.342 104.007 7,13° 3° SCHNELL S.P.A. 94.996 83.194 14,24° 5° TVS S.P.A. 86.890 46.246 87,95° 7° IDROFOGLIA S.R.L. 52.866 43.073 22,76° 6° ALLUFLON S.P.A. 48.542 45.055 7,77° 8° LEAD TIME S.P.A. 42.779 42.996 -0,58° 4° DEFENDI ITALY S.R.L. 41.407 50.383 -17,89° 10° L.M. DEI F.LLI MONTICELLI S.R.L. 39.939 38.829 2,910° 9° O.M.C.E. DI ROCCHETTI AMLETO S.P.A 39.556 40.194 -1,6 Totale vendite del settore 1.869.966Totale imprese 40
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Tabella 10 - Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di Euro salvo diversa
indicazione)

Tessile e abbigliamento

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 1° ARENA ITALIA S.P.A. 111.285 110.284 0,92° 2° CARIAGGI LANIFICIO S.P.A. 105.756 101.457 4,23° 3° LARDINI S.P.A. 95.203 84.315 12,94° 4° ARCADIA S.R.L. 53.481 53.789 -0,65° 10° INTERNATIONAL PROMO STUDIO S.R.L. 37.922 0 0,06° 5° C.B.F. - BALDUCCI S.P.A. 36.144 28.401 27,37° 7° SIMONETTA S.P.A. 27.102 20.800 30,38° 6° MALLONI S.P.A. 21.037 23.424 -10,29° 9° IDEAL BLUE MANIFATTURE S.P.A. 16.434 17.641 -6,810° 8° PAUL S.P.A. 16.332 18.027 -9,4 Totale vendite del settore 563.591Totale imprese 13

Trasporti

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
(%)1° 2° STARLITE S.R.L. 89.681 80.113 11,92° 1° NAVIGAZIONE MONTANARI S.P.A. 78.592 124.032 -36,63° 3° TRANSPORT SERVICE SOC. COOP. 61.582 60.005 2,64° 4° ADRIA FERRIES S.P.A. 57.084 55.086 3,65° 5° O.T.S. S.P.A. 44.367 51.617 -14,06° 6° COOP. AUTOTRASPORTI FALCONARA 41.715 36.852 13,27° 7° ATMA SOC. CONS. P.A. 36.462 36.281 0,58° 8° COOP. AUTOTRASP. RIUNITI DI PESARO E URBIN 35.441 32.330 9,69° 10° TRANSADRIATICO S.C.A.R.L.P.A. 29.286 27.139 7,910° 9° COOP. TRASPORTI FOSSOMBRONE S.C.A.R.L.P.A 28.955 29.928 -3,2 Totale vendite del settore 790.838Totale imprese 24
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Tabella 11 - Classifica delle principali società per provincia (valori in migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Ancona

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
Settore1° 1° ARISTON THERMO S.P.A. 1.741.743 1.648.296 5,7 Apparecchi elettrici ed elettronici2° 2° A.C.R.A.F. S.P.A. 646.900 630.911 2,5 Chimica e farmaceutica3° 3° ELICA S.P.A. 479.986 472.387 1,6 Apparecchi elettrici ed elettronici4° 4° FILENI ALIMENTARE S.P.A. 426.151 402.700 5,8 Alimentare5° 5° CARNJ SOC. COOP. AGRICOLA 324.656 308.913 5,1 Alimentare6° 7° COAL - SOC. COOP. A R.L. 250.047 233.986 6,9 Commercio7° 6° CE.DI. MARCHE SOC. COOP. 247.716 241.804 2,4 Commercio8° 10° GOLDENGAS S.P.A. 240.897 212.427 13,4 Chimica e farmaceutica9° 8° ASK INDUSTRIES S.P.A. 237.245 226.463 4,8 Apparecchi elettrici ed elettronici10° 9° COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA 223.621 218.269 2,5 AlimentareTotale vendite nella provincia 10.924.732Totale imprese 182

Ascoli Piceno

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
Settore1° 1° CONAD ADRIATICO SOC. COOP. 877.658 725.996 20,9 Commercio2° 2° MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. 715.229 684.678 4,5 Commercio3° 3° IMAC S.P.A. 244.283 257.549 -5,2 Pelli, cuoio e calzature4° 6° CARLINI GOMME S.R.L. 157.518 127.867 23,2 Commercio5° 4° SABELLI S.P.A. 154.364 147.148 4,9 Alimentare6° 5° FAINPLAST S.R.L. 144.740 139.279 3,9 Gomma e plastica7° 10° HERA S.R.L. 110.901 11.032 905,2 Agenzie e servizi8° 7° C.I.A.M. S.R.L. 68.850 73.792 -6,7 Commercio9° 8° ADDIS S.R.L. 63.379 59.609 6,3 Commercio10° 9° FIMI S.P.A. 56.150 57.467 -2,3 Altre industrie manifatturiereTotale vendite nella provincia 3.888.591Totale imprese 56

Fermo

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
Settore1° 1° TOD'S S.P.A. 915.983 940.499 -2,6 Pelli, cuoio e calzature2° 2° B.A.G. S.P.A. 151.724 170.240 -10,9 Pelli, cuoio e calzature3° 3° ARTISANS SHOES S.R.L. 76.968 74.469 3,4 Pelli, cuoio e calzature4° 5° SOOFT ITALIA S.P.A. 65.664 59.248 10,8 Commercio5° 4° SIGMA S.P.A. 55.980 63.414 -11,7 Apparecchi elettrici ed elettronici6° 7° PREMIATA S.R.L. 53.570 45.605 17,5 Pelli, cuoio e calzature7° 8° SIFA S.P.A. 47.626 45.183 5,4 Carta, stampa ed editoria8° 6° FIB S.R.L. 42.915 45.669 -6,0 Apparecchi elettrici ed elettronici9° 9° BROS MANIFATTURE S.R.L. 38.192 37.417 2,1 Altre industrie manifatturiere10° 10° FERMANA CARBURANTI S.R.L. 34.299 34.148 0,4 CommercioTotale vendite nella provincia 2.036.112Totale imprese 40
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Tabella 11 - Classifica delle principali società per provincia (valori in migliaia di Euro salvo diversa 
indicazione)

Macerata

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
Settore1° 1° FINPROJECT S.P.A. 228.840 202.772 12,9 Gomma e plastica2° 2° LUBE INDUSTRIES S.R.L. 205.052 197.668 3,7 Legno, mobili e arredamento3° 3° PIGINI S.R.L. 198.753 188.281 5,6 Pelli, cuoio e calzature4° 5° POLTRONA FRAU S.P.A. 167.265 156.489 6,9 Legno, mobili e arredamento5° 6° REMATARLAZZI S.P.A. 163.807 152.349 7,5 Commercio6° 8° 6 TOUR S.R.L. 160.047 136.766 17,0 Agenzie e servizi7° 4° IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.P.A. 153.924 163.785 -6,0 Apparecchi elettrici ed elettronici8° 7° CLEMENTONI S.P.A. 137.419 144.483 -4,9 Altre industrie manifatturiere9° 9° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.P.A. 124.505 125.691 -0,9 Legno, mobili e arredamento10° 10° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA S.P.A. 121.781 121.058 0,6 Chimica e farmaceuticaTotale vendite nella provincia 4.294.338Totale imprese 96

Pesaro e Urbino

Pos. 
2019

Pos. 
2018 Ragione sociale Vendite 

2019
Vendite 

2018

Variaz. 
Vendite  

2019/2018
Settore1° 1° BIESSE S.P.A. 705.872 741.527 -4,8 Macchine2° 2° PROFILGLASS S.P.A. 613.218 609.375 0,6 Prodotti in metallo3° 3° EDEN VIAGGI S.P.A. 453.642 254.198 78,5 Agenzie e servizi4° 4° TEAMSYSTEM S.P.A. 251.829 232.325 8,4 Informatica5° 5° DI.BA. S.P.A. 187.721 203.782 -7,9 Commercio6° 9° RENCO S.P.A. 179.473 136.707 31,3 Impianti e costruzioni7° 6° SCAVOLINI S.P.A. 177.308 181.950 -2,6 Legno, mobili e arredamento8° 8° RIVACOLD S.R.L. 164.901 150.213 9,8 Macchine9° 7° IMAB GROUP S.P.A. 163.978 153.509 6,8 Legno, mobili e arredamento10° 10° MARINELLI CUCINE S.R.L. 134.576 122.947 9,5 Legno, mobili e arredamentoTotale vendite nella provincia 7.419.372Totale imprese 126
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Tabella 12 - Elenco delle imprese presenti nella Classifica

Ragione sociale Comune Prov. Settore Pos. 
20196 TOUR S.R.L. CAMERINO Macerata Agenzie e servizi 29°A TLC S.R.L. ANCONA Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 407°A.C.R.A.F. S.P.A. ANCONA Ancona Chimica e farmaceutica 6°A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA S.P.A. MACERATA Macerata Acqua 260°A.S.S.O. S.P.A. FERMO Fermo Pelli, cuoio e calzature 320°ACEMA S.P.A. PESARO URBINO Pesaro Urbino Commercio 44°ADDIS S.R.L. MONSAMPOLO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 88°ADRIA FERRIES S.P.A. ANCONA Ancona Trasporti 99°ADRIABUS SOC. CONS. A R.L. URBINO Pesaro Urbino Trasporti 237°AEA S.R.L. ROSORA Ancona Macchine 57°AGENZIAPIU' S.P.A. FABRIANO Ancona Agenzie e servizi 94°AGROMARCHE SOC. CONS. A R.L. MASSIGNANO Ascoli Piceno Agricoltura 239°AIR FORCE S.P.A. FABRIANO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 273°ALBA S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 189°ALLUFLON S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 129°AMI S.P.A. URBINO Pesaro Urbino Trasporti 354°ANCONAMBIENTE S.P.A. ANCONA Ancona Trattamento rifiuti 249°ANDREA MONTELPARE S.P.A. FERMO Fermo Pelli, cuoio e calzature 484°ANDREANI TRIBUTI S.R.L. MACERATA Macerata Agenzie e servizi 359°ANTONIETTI LEONELLO S.R.L. FABRIANO Ancona Commercio 322°ANTONIO MERLONI CYLINDERS GHERGO GROUP S. MATELICA Macerata Prodotti in metallo 193°API RAFFINERIA DI ANCONA S.P.A. FALCONARA MARITTIMA Ancona Chimica e farmaceutica 36°APRA S.P.A. JESI Ancona Informatica 327°ARBO S.P.A. FANO Pesaro Urbino Commercio 84°ARCADIA S.R.L. FOSSOMBRONE Pesaro Urbino Tessile e abbigliamento 113°ARCANSAS S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 253°ARENA ITALIA S.P.A. TOLENTINO Macerata Tessile e abbigliamento 48°ARES S.R.L. PIANDIMELETO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 404°ARISTON THERMO S.P.A. FABRIANO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 1°ARMA S.R.L. FABRIANO Ancona Commercio 473°ARTISANS SHOES S.R.L. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 70°ARTURO MANCINI S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 230°ASCOLI SERVIZI COMUNALI S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Trattamento rifiuti 483°ASET S.P.A. FANO Pesaro Urbino Trattamento rifiuti 127°ASK INDUSTRIES S.P.A. MONTE SAN VITO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 17°ASOPLAST S.P.A. ORTEZZANO Fermo Gomma e plastica 399°ASPES S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Commercio 218°ASSCOOP SOC. COOP. SOCIALE ANCONA Ancona Assistenza 314°ASSOC. DI PRODUTTORI PROMARCHE S.C.A.R.L.P.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Agricoltura 214°ASTEA ENERGIA S.P.A. OSIMO Ancona Energia 81°ASTER CUCINE S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 336°ATAC CIVITANOVA S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Trasporti 309°ATMA SOC. CONS. P.A. ANCONA Ancona Trasporti 180°ATTILIO GIUSTI LEOMBRUNI S.P.A. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 217°AUGUSTO GABELLINI S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 66°AVI - FARM S.R.L. JESI Ancona Commercio 499°AZIENDA SPEC. SETTORE MULTISERVIZI S.P.A. TOLENTINO Macerata Energia 447°B.A.G. S.P.A. MONTE SAN PIETRANGELI Fermo Pelli, cuoio e calzature 34°B.S. SERVICE S.R.L. FABRIANO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 271°BADEN HAUS S.P.A. MONTEPRANDONE Ascoli Piceno Legno, mobili e arredamento 282°BALDI S.R.L. JESI Ancona Alimentare 254°BAMBOLETTA S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Pelli, cuoio e calzature 427°BECHI CARBURANTI S.R.L. ALTIDONA Fermo Commercio 353°BENELLI ARMI S.P.A. URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 47°BENELLI Q. J. S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Mezzi di trasporto 95°BERGNER ITALY S.R.L. MACERATA Macerata Commercio 384°BERLONI BAGNO S.R.L. FOSSOMBRONE Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 493°BERLONI GROUP S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 436°BIESSE S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Macchine 5°
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Tabella 12 - Elenco delle imprese presenti nella Classifica

Ragione sociale Comune Prov. Settore Pos. 
2019BOATTINI FRANCESCO S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 334°BORA S.R.L. MAIOLATI SPONTINI Ancona Prodotti in metallo 228°BRAVIISOL DIVISIONE MECCANICA S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Macchine 462°BROS MANIFATTURE S.R.L. MONTEGIORGIO Fermo Altre industrie manifatturiere 167°C.A.M. SOC. COOP. CONS. JESI Ancona Trasporti 482°C.B.F. - BALDUCCI S.P.A. MONTECASSIANO Macerata Tessile e abbigliamento 182°C.B.I. EUROPE S.P.A. OSIMO Ancona Prodotti in metallo 419°C.I.A.M. S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Commercio 75°C.I.S.PE S.R.L. CAMERATA PICENA Ancona Commercio 494°C.M.T. UTENSILI S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 205°C.R.N. S.P.A. ANCONA Ancona Mezzi di trasporto 97°CAFFE' PASCUCCI TORREFAZIONE S.P.A. MONTE CERIGNONE Pesaro Urbino Alimentare 315°CAGLI PLAST S.R.L. CAGLI Pesaro Urbino Gomma e plastica 400°CALZATURIFICIO DUCA DEL NORD S.R.L. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 272°CALZATURIFICIO GIOVANNI FABIANI S.R.L. FERMO Fermo Pelli, cuoio e calzature 446°CALZATURIFICIO ROMIT S.P.A. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 441°CAMPETELLA ROBOTIC CENTER S.R.L. MONTECASSIANO Macerata Macchine 357°CANTIERE DELLE MARCHE S.R.L. ANCONA Ancona Mezzi di trasporto 176°CANTORI S.R.L. OSIMO Ancona Prodotti in metallo 369°CARBON LINE S.R.L. FANO Pesaro Urbino Mezzi di trasporto 368°CARIAGGI LANIFICIO S.P.A. CAGLI Pesaro Urbino Tessile e abbigliamento 51°CARLINI GOMME S.R.L. SPINETOLI Ascoli Piceno Commercio 30°CARNI ITALIA S.R.L. SPINETOLI Ascoli Piceno Commercio 428°CARNJ SOC. COOP. AGRICOLA JESI Ancona Alimentare 11°CASA DI CURA PRIVATA VILLA ANNA S.P.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Assistenza 347°CASALI - INDUSTRIA CHIMICA E BITUMINOSA S.P.A FALCONARA MARITTIMA Ancona Chimica e farmaceutica 294°CE.DI. MARCHE SOC. COOP. CAMERATA PICENA Ancona Commercio 14°CECI SIDERURGICA S.R.L. MALTIGNANO Ascoli Piceno Commercio 114°CENTRALGARAGE S.R.L. FANO Pesaro Urbino Commercio 183°CENTRALTUBI S.P.A LUNANO Pesaro Urbino Gomma e plastica 74°CENTRO ACCESSORI S.P.A. MONTE SAN GIUSTO Macerata Commercio 414°CENTRO IMBALLAGGI S.R.L. MONTE SAN GIUSTO Macerata Carta, stampa ed editoria 496°CEREAL DORICA S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 134°CIAR S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Apparecchi elettrici ed elettronici 196°CIIP CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Acqua 120°CIMAS S.R.L. URBANIA Pesaro Urbino Alloggio e ristorazione 372°CIVITANAVI SYSTEMS S.R.L. PEDASO Fermo Apparecchi elettrici ed elettronici 488°CLA.BO.FIN S.R.L. JESI Ancona Holding HCLABO S.P.A. JESI Ancona Legno, mobili e arredamento 216°CLEMENTONI S.P.A. RECANATI Macerata Altre industrie manifatturiere 38°CO.BO. S.R.L. MONTECASSIANO Macerata Pelli, cuoio e calzature 432°CO.FER.M. S.P.A. CAMERATA PICENA Ancona Commercio 124°CO.FER.METAL. MARCHE S.R.L. TREIA Macerata Trattamento rifiuti 238°CO.ME.TRA. S.R.L. FABRIANO Ancona Commercio 390°CO.PAM. S.R.L. MONTE ROBERTO Ancona Commercio 343°CO.PE.MO. - SOC. COOP. ANCONA Ancona Commercio 215°CO.TR.I.M. CONSORZIO TRASPORTATORI JESI MARCJESI Ancona Trasporti 386°COAL - SOC. COOP. A R.L. CAMERANO Ancona Commercio 13°COAL AGROALIMENTARE S.R.L. CAMERANO Ancona Commercio 194°COAL GESTIONI S.R.L. CAMERANO Ancona Commercio 366°CODMA ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI SOC. COOPFANO Pesaro Urbino Agricoltura 340°COIMA - CONSORZIO INDUSTRIALE MARCHE FALCONARA MARITTIMA Ancona Macchine 413°COLT. ORTOFRUTTICOLI VALLI DELLE MARCHE S.COSIMO Ancona Agricoltura 211°COMAR COMMERCIALE S.P.A. SENIGALLIA Ancona Commercio 452°COMELIT S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 313°CONAD ADRIATICO SOC. COOP. MONSAMPOLO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 3°CONCEPT GROUP S.R.L. FANO Pesaro Urbino Commercio 174°CONCERIA TIRRENA S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 175°CONERO CAR S.P.A. CAMERANO Ancona Commercio 297°
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Tabella 12 - Elenco delle imprese presenti nella Classifica

Ragione sociale Comune Prov. Settore Pos. 
2019CONEROBUS S.P.A. ANCONA Ancona Trasporti 248°CONSERVIERA ADRIATICA S.P.A. OFFIDA Ascoli Piceno Alimentare 213°CONSORZIO AGRARIO PROV. DI ANCONA ANCONA Ancona Commercio 87°CONSORZIO NAVALE - SOC. CONS. A R.L. ANCONA Ancona Mezzi di trasporto 466°CONTRAM MOBILITA' SOC. CONS. P.A. CAMERINO Macerata Trasporti 338°CONTRAM S.P.A. CAMERINO Macerata Trasporti 402°COOP. AUTOTRASP. RIUNITI DI PESARO E URBINO APESARO Pesaro Urbino Trasporti 187°COOP. AUTOTRASPORTI FALCONARA FALCONARA MARITTIMA Ancona Trasporti 152°COOP. TRASPORTI FOSSOMBRONE S.C.A.R.L.P.A. SANT'IPPOLITO Pesaro Urbino Trasporti 232°COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA JESI Ancona Alimentare 19°COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP. P. A. ANCONA Ancona Assistenza 77°CORPLAST S.P.A. CORRIDONIA Macerata Gomma e plastica 490°COSMARI S.R.L. S.R.L. TOLENTINO Macerata Trattamento rifiuti 122°COSMETAL S.R.L. RECANATI Macerata Macchine 243°CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. TOLENTINO Macerata Impianti e costruzioni 337°DEA MARKET S.P.A. CAMERANO Ancona Commercio 385°DEFENDI ITALY S.R.L. CAMERANO Ancona Prodotti in metallo 153°DELTA MOTORS S.P.A. ANCONA Ancona Commercio 78°DI.BA. S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Commercio 22°DINETS S.R.L. ANCONA Ancona Informatica 451°DOMINA S.P.A. ANCONA Ancona Commercio 89°DOUCAL'S S.R.L. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 444°E.M. COMPANY S.R.L. MONTE SAN GIUSTO Macerata Commercio 424°E.M.C. ELECTRIC MOTORS COMPANY S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 329°EA S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 234°EASTLAB S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 463°ECO-ELPIDIENSE S.R.L. PORTO SANT'ELPIDIO Fermo Trattamento rifiuti 489°ECOFLAM BRUCIATORI S.P.A. FABRIANO Ancona Macchine 110°EDEN VIAGGI S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Agenzie e servizi 9°EDIF HOLDING S.P.A. CORRIDONIA Macerata Holding HEDIF S.P.A. CORRIDONIA Macerata Commercio 50°EDMA RETI GAS S.R.L. ANCONA Ancona Energia 307°EFFEBI S.P.A. SANT'IPPOLITO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 394°EKO MUSIC GROUP S.P.A. RECANATI Macerata Commercio 233°ELCO ITALIA S.P.A. FABRIANO Ancona Impianti e costruzioni 293°ELETTROMEDIA S.R.L. POTENZA PICENA Macerata Apparecchi elettrici ed elettronici 333°ELI S.R.L. (commercio) CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 186°ELI S.R.L. (editoria) LORETO Ancona Carta, stampa ed editoria 312°ELICA S.P.A. FABRIANO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 8°ELISABET S.R.L. MONTE URANO Fermo Pelli, cuoio e calzature 331°EMIL AUTOS S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 159°EMILCAR S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 290°EMME TRE S.R.L. JESI Ancona Commercio 460°ENEDO S.P.A. (EX EFORE S.P.A.) CASTELFIDARDO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 145°ENERECO S.P.A. FANO Pesaro Urbino Impianti e costruzioni 151°ENOVETRO S.P.A. MONTE ROBERTO Ancona Commercio 381°ERNESTOMEDA S.P.A. MONTELABBATE Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 302°ERREBIELLE S.R.L. CAMERANO Ancona Legno, mobili e arredamento 481°ESCA S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Alimentare 181°ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA PESARO Pesaro Urbino Holding HEURO STAMPI S.R.L. JESI Ancona Macchine 375°EURO SUPERAL S.R.L. FILOTTRANO Ancona Commercio 438°EUROCOT S.P.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Trasporti 325°EUROSUOLE S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Pelli, cuoio e calzature 136°EUROTUBI S.R.L. FANO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 244°EUSEBI S.P.A. FANO Pesaro Urbino Commercio 138°EVOLVEA S.R.L. FALCONARA MARITTIMA Ancona Informatica 360°EXENA S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Pelli, cuoio e calzature 222°F A B S.R.L. PETRIANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 56°
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Tabella 12 - Elenco delle imprese presenti nella Classifica

Ragione sociale Comune Prov. Settore Pos. 
2019F.B.T. - ELETTRONICA S.P.A. RECANATI Macerata Apparecchi elettrici ed elettronici 345°F.G. GALLERIE COMMERCIALI S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Agenzie e servizi 474°F.I.D.E.A. S.P.A. JESI Ancona Chimica e farmaceutica 139°F.LLI SIMONETTI S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Commercio 199°FABER S.P.A. FABRIANO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 35°FABITA S.R.L. SERRA SAN QUIRICO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 443°FAINPLAST S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Gomma e plastica 37°FALC S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Pelli, cuoio e calzature 90°FATTORIE MARCHIGIANE S.C.A.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Agricoltura 172°FAZI BATTAGLIA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. CASTELPLANIO Ancona Agricoltura 276°FCM S.R.L. SASSOCORVARO Pesaro Urbino Apparecchi elettrici ed elettronici 380°FERMANA CARBURANTI S.R.L. FERMO Fermo Commercio 192°FERMO AMBIENTE S.R.L. FERMO Fermo Energia 415°FIB S.R.L. MONTERUBBIANO Fermo Apparecchi elettrici ed elettronici 147°FILENI ALIMENTARE S.P.A. JESI Ancona Alimentare 10°FILIPPETTI S.P.A. FALCONARA MARITTIMA Ancona Informatica 76°FIMI S.P.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Altre industrie manifatturiere 103°FINE PCB S.P.A. MILANO Milano Holding HFINPAS S.R.L. TRECASTELLI Ancona Holding HFINPROJECT S.P.A. MORROVALLE Macerata Gomma e plastica 18°FINTEL ENERGIA GROUP S.P.A. POLLENZA Macerata Energia 197°FIORINI INTERNATIONAL ITALIA S.R.L. TRECASTELLI Ancona Carta, stampa ed editoria 55°FIORINI PACKAGING S.P.A. SENIGALLIA Ancona Carta, stampa ed editoria 118°FOX PETROLI S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Chimica e farmaceutica 258°FRATELLI GUZZINI S.P.A. RECANATI Macerata Gomma e plastica 240°FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE S.P.A. RIPATRANSONE Ascoli Piceno Macchine 341°FRITTELLI MARITIME GROUP S.P.A. ANCONA Ancona Trasporti 298°FRONTALINI S.R.L. CAMERANO Ancona Commercio 480°FT TRADECOM S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 168°FUTURA S.R.L. MONTE ROBERTO Ancona Tessile e abbigliamento 498°G. & G. S.R.L. CHIARAVALLE Ancona Commercio 349°G.A.S. ENERGY S.P.A. SENIGALLIA Ancona Commercio 409°G.E.M. ELETTRONICA S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 420°G.R. ELETTRONICA S.R.L. OSIMO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 477°GALIZIO TORRESI S.R.L. MORROVALLE Macerata Pelli, cuoio e calzature 326°GALLERY HOLDING S.P.A. FANO Pesaro Urbino Commercio 79°GAPOSA S.R.L. FERMO Fermo Apparecchi elettrici ed elettronici 455°GAROFOLI S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Legno, mobili e arredamento 178°GAV MANGIMI S.R.L. JESI Ancona Commercio 54°GEL S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Macchine 391°GENERAL IMPIANTI S.R.L. MAIOLATI SPONTINI Ancona Altre industrie manifatturiere 416°GENKO S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 190°GIANO S.R.L. (commercio) FILOTTRANO Ancona Commercio 425°GIBAM SHOPS S.P.A. FANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 348°GIDEA S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Legno, mobili e arredamento 317°GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI S.P.A. APPIGNANO Macerata Legno, mobili e arredamento 41°GIMA S.P.A. RECANATI Macerata Prodotti in metallo 468°GINO GIROLOMONI COOP. AGRICOLA ISOLA DEL PIANO Pesaro Urbino Agricoltura 465°GITRONICA S.P.A. MONTELUPONE Macerata Apparecchi elettrici ed elettronici 448°GOLDENERGY S.R.L. SENIGALLIA Ancona Energia 146°GOLDENGAS S.P.A. SENIGALLIA Ancona Chimica e farmaceutica 16°GOLDENPLAST S.P.A. POTENZA PICENA Macerata Gomma e plastica 150°GOMMUS SOC. COOP. P.A. MONTECAROTTO Ancona Pelli, cuoio e calzature 423°GORETTI S.R.L. SERRA DE' CONTI Ancona Pelli, cuoio e calzature 471°GREEN POWER SYSTEMS S.R.L. SASSOCORVARO Pesaro Urbino Apparecchi elettrici ed elettronici 86°GROTTINI S.R.L. PORTO RECANATI Macerata Legno, mobili e arredamento 456°GRUPPO SOMIGROUP S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Holding HHALLEY INFORMATICA S.R.L. MATELICA Macerata Informatica 155°HAPPY CAR S.R.L. GROTTAMMARE Ascoli Piceno Commercio 207°
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Ragione sociale Comune Prov. Settore Pos. 
2019HB BOSCARINI S.P.A. SANT'ANGELO IN VADO Pesaro Urbino Holding HHERA COMM MARCHE S.R.L. URBINO Pesaro Urbino Energia 52°HERA S.R.L. MONSAMPOLO DEL TRONTO Ascoli Piceno Agenzie e servizi 49°HP COMPOSITES S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Minerali non metalliferi 141°HSD S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Macchine 71°HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA S.P.A. MORROVALLE Macerata Pelli, cuoio e calzature 495°I.M.A. S.R.L. FALCONARA MARITTIMA Ancona Commercio 101°I.M.E.S.A. S.P.A. JESI Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 96°I.P.M. S.R.L. MONTECOSARO Macerata Pelli, cuoio e calzature 405°I.P.R. S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Pelli, cuoio e calzature 281°ICI INDUSTRIA CONSERVIERA ITTICA S.R.L. GRADARA Pesaro Urbino Alimentare 229°IDEAL BLUE MANIFATTURE S.P.A. URBANIA Pesaro Urbino Tessile e abbigliamento 392°IDROFOGLIA S.R.L. LUNANO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 115°IGUZZINI ILLUMINAZIONE S.P.A. RECANATI Macerata Apparecchi elettrici ed elettronici 32°IKONIC S.R.L. JESI Ancona Commercio 100°ILVA GLASS S.P.A. TAVULLIA Pesaro Urbino Minerali non metalliferi 198°IMAB GROUP S.P.A. FERMIGNANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 27°IMAC S.P.A. MONTEFIORE DELL'ASO Ascoli Piceno Pelli, cuoio e calzature 15°IMETER S.R.L. OSIMO Ancona Commercio 177°IMPIANTI DISTRIBUZIONE PETROLI S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 245°INCALL S.P.A. CASTELPLANIO Ancona Commercio 401°INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Chimica e farmaceutica 43°INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA S.P.A. TAVULLIA Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 109°INDUSTRIE MARCHIGIANE FILTRI S.R.L. MONTE ROBERTO Ancona Prodotti in metallo 476°INIM ELECTRONICS S.R.L. MONTEPRANDONE Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 219°INOXA S.R.L. POLVERIGI Ancona Legno, mobili e arredamento 371°INTERNATIONAL PROMO STUDIO S.R.L. URBANIA Pesaro Urbino Tessile e abbigliamento 170°INTERPETROL S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 265°ISA S.P.A. PESARO URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 203°ISOFORM S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Gomma e plastica 212°ISOPAK ADRIATICA S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Gomma e plastica 410°ITALIANA CORRUGATI S.P.A. PIANDIMELETO Pesaro Urbino Gomma e plastica 142°ITALMED AGRI S.R.L. TREIA Macerata Commercio 467°KING S.P.A. SENIGALLIA Ancona Commercio 85°KOREMPLAST S.R.L. SANT'ANGELO IN VADO Pesaro Urbino Gomma e plastica 411°L.M. DEI F.LLI MONTICELLI S.R.L. OSIMO Ancona Prodotti in metallo 158°LA BOTTEGA DELL'ALBERGO S.P.A. ANCONA Ancona Commercio 144°LA BULLONERIA PESARO S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 461°LA FONTE S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Holding HLA GRIFFE S.R.L. FORCE Ascoli Piceno Tessile e abbigliamento 421°LA NEF S.P.A. OSIMO Ancona Commercio 131°LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE PESARO Pesaro Urbino Assistenza 292°LAMIAL S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 246°LAMINOX S.R.L. SARNANO Macerata Prodotti in metallo 351°LARDINI S.P.A. FILOTTRANO Ancona Tessile e abbigliamento 58°LAVORCARNI S.R.L. SAN SEVERINO MARCHE Macerata Alimentare 319°LAZZERINI S.R.L. MONSANO Ancona Mezzi di trasporto 284°LC S.P.A. ISOLA DEL PIANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 173°LEAD TIME S.P.A. CALDAROLA Macerata Prodotti in metallo 148°LEONARDI S.P.A. CAMERANO Ancona Commercio 364°LINDBERGH HOTELS S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Alloggio e ristorazione 305°LINERGY S.R.L. ACQUAVIVA PICENA Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 304°LORIBLU S.P.A. PORTO SANT'ELPIDIO Fermo Pelli, cuoio e calzature 396°LU.DA. S.R.L. CINGOLI Macerata Commercio 453°LUBE HOLDING S.R.L. TREIA Macerata Holding HLUBE INDUSTRIES S.R.L. TREIA Macerata Legno, mobili e arredamento 20°LUXCAR S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Commercio 162°MAFLOW BRS S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Mezzi di trasporto 275°MAGAZZINI GABRIELLI S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Commercio 4°
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2019MAIT S.P.A. OSIMO Ancona Macchine 126°MALLONI S.P.A. PORTO SANT'ELPIDIO Fermo Tessile e abbigliamento 328°MARCHE MULTISERVIZI S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Trattamento rifiuti 46°MARINE WORK SISTEM SOC. CONS. A R.L. FALCONARA MARITTIMA Ancona Prodotti in metallo 318°MARINELLI CUCINE S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 39°MARINELLI PREFABBRICATI S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 45°MARIO CLEMENTONI HOLDING SAPA RECANATI Macerata Holding HMARVIT S.P.A. OSIMO Ancona Prodotti in metallo 287°MAXI GES S.R.L. CUPRA MARITTIMA Ascoli Piceno Commercio 408°MECC. AL S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 210°MECCANICA H7 S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Macchine 209°MED COMPUTER S.R.L. MACERATA Macerata Commercio 53°MEGA BOX S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Carta, stampa ed editoria 486°MELANIA ITALIA S.R.L. MAGLIANO DI TENNA Fermo Pelli, cuoio e calzature 365°MENCHI S.R.L. MACERATA Macerata Commercio 403°MENGHI SHOES & CO. S.R.L. LORETO Ancona Pelli, cuoio e calzature 156°MEP S.P.A. PERGOLA Pesaro Urbino Macchine 263°MESSERSI' PACKAGING S.R.L. BARBARA Ancona Macchine 121°MESSERSI' S.P.A. OSTRA Ancona Macchine 300°METALDESI S.R.L. FABRIANO Ancona Prodotti in metallo 311°METANO SENIGALLIA S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 485°METISOFT S.P.A. FABRIANO Ancona Informatica 464°MIRKA ITALIA S.R.L. CORRIDONIA Macerata Commercio 417°MOJOLI S.R.L. INDUSTRIA SALUMI PIEVE TORINA Macerata Alimentare 383°MONDI TOLENTINO S.R.L. TOLENTINO Macerata Carta, stampa ed editoria 247°MONTEFELTRO FORAGGI S.R.L. SASSOCORVARO Pesaro Urbino Alimentare 270°MORETTI COMPACT S.P.A. LUNANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 289°MORETTI FORNI S.P.A. MONDOLFO Pesaro Urbino Macchine 358°MS S.R.L. OSIMO Ancona Legno, mobili e arredamento 377°NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT S.R.L. MONTE PORZIO Pesaro Urbino Commercio 285°NAMIRIAL S.P.A. SENIGALLIA Ancona Informatica 117°NARDI'S CAR S.R.L. FERMO Fermo Commercio 388°NAVIGAZIONE MONTANARI S.P.A. FANO Pesaro Urbino Trasporti 69°NEW COPROMO S.R.L. FANO Pesaro Urbino Alimentare 475°NOCTIS S.P.A. PERGOLA Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 323°NORDEST COLD S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Commercio 458°NOVA VETRO S.R.L. SAN SEVERINO MARCHE Macerata Minerali non metalliferi 130°NOVARESE S.R.L. CORRIDONIA Macerata Pelli, cuoio e calzature 303°NOVAVIC S.P.A. SAN SEVERINO MARCHE Macerata Commercio 286°NUOVA FAOS S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 277°NUOVA SIMA S.R.L. GENGA Ancona Macchine 321°NUOVA T.C.M. S.R.L. GRADARA Pesaro Urbino Prodotti in metallo 418°NUOVAFERTIL SOCIETA' COOPERATIVA MACERATA Macerata Agricoltura 204°O.M.C.E. DI ROCCHETTI AMLETO S.P.A ANCONA Ancona Prodotti in metallo 160°O.MEC. S.R.L. ANCONA Ancona Altre industrie manifatturiere 497°O.R.T.O. VERDE S.C.A.P.A. SENIGALLIA Ancona Agricoltura 161°O.T.S. S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Trasporti 140°OFFICINE MECCANICHE ALTA SPECIALIZZAZIONE SNUMANA Ancona Prodotti in metallo 251°OLTREMARE S.P.A. FANO Pesaro Urbino Gomma e plastica 235°OMAG S.R.L. GRADARA Pesaro Urbino Macchine 406°OMAR S.R.L. FANO Pesaro Urbino Mezzi di trasporto 431°OMAZ S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Macchine 422°OMNIPACK S.R.L. BARBARA Ancona Macchine 439°ONDULATO PICENO S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Carta, stampa ed editoria 106°OP LA MARCA GRAINS SOC. CONS. A R.L. SENIGALLIA Ancona Commercio 267°ORLANDONI METALLI S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Commercio 171°ORTENZI S.R.L. MACERATA Macerata Commercio 221°P.V. S.R.L. URBANIA Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 435°PALUMBO SUPERYACHTS ANCONA S.R.L. ANCONA Ancona Mezzi di trasporto 98°
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2019PANATTA S.R.L. APIRO Macerata Altre industrie manifatturiere 295°PANTAREI S.R.L. PETRIANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 231°PAPALINI S.P.A. FANO Pesaro Urbino Agenzie e servizi 112°PAUL S.P.A. OSTRA Ancona Tessile e abbigliamento 395°PEBO S.P.A. URBANIA Pesaro Urbino Trattamento rifiuti 185°PEDINI S.P.A. CARTOCETO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 472°PETROLCHIENTI S.R.L. CORRIDONIA Macerata Commercio 255°PETROLI-MARCHE S.R.L. SENIGALLIA Ancona Commercio 128°PETROLTENNA S.R.L. MAGLIANO DI TENNA Fermo Commercio 363°PICENAMBIENTE S.P.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Agenzie e servizi 252°PIERALISI F.LLI S.P.A. JESI Ancona Commercio 137°PIERALISI MAIP S.P.A. JESI Ancona Macchine 82°PIGINI S.R.L. RECANATI Macerata Pelli, cuoio e calzature 21°PLAN SERVICES S.R.L. MACERATA Macerata Commercio 393°PLASTICA VALMISA S.P.A. OSTRA Ancona Gomma e plastica 236°PLAST-MECCANICA S.P.A. CASTELBELLINO Ancona Gomma e plastica 132°POLTRONA FRAU S.P.A. TOLENTINO Macerata Legno, mobili e arredamento 25°PREMIATA S.R.L. MONTEGRANARO Fermo Pelli, cuoio e calzature 111°PROFILGLASS S.P.A. FANO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 7°PROMETEO S.P.A. OSIMO Ancona Energia 42°PROMOGEST 4 S.R.L. PORTO RECANATI Macerata Commercio 378°PROSCIUTTIFICIO FALERIA S.R.L. FALERONE Fermo Alimentare 227°PUNTOAUTO S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 342°QS GROUP S.P.A. CERRETO D'ESI Ancona Macchine 107°QUADRI UMBERTO SIDERURGICA S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 316°R.I.CO. S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 310°RADIANT BRUCIATORI S.P.A. MONTELABBATE Pesaro Urbino Macchine 264°RAFFAELLO LIBRI S.P.A. MONTE SAN VITO Ancona Carta, stampa ed editoria 373°RAGAINI RADIATORI S.P.A. LORETO Ancona Prodotti in metallo 268°RAINBOW S.P.A. LORETO Ancona Cultura e intrattenimento 102°RATTI S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 163°RECCHIONI S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 220°REDA RETAIL S.P.A. MONTEFIORE DELL'ASO Ascoli Piceno Agenzie e servizi 108°REMATARLAZZI S.P.A. MACERATA Macerata Commercio 28°RENCO GROUP S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Holding HRENCO S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Impianti e costruzioni 23°RHUTTEN S.R.L. CALDAROLA Macerata Chimica e farmaceutica 262°RIVACOLD S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Macchine 26°RO.MA.CAR S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 116°ROAN CAMPING HOLIDAYS S.R.L. FANO Pesaro Urbino Alloggio e ristorazione 412°ROCCHEGGIANI S.P.A. CAMERANO Ancona Macchine 184°RODO FIRENZE S.P.A. MOGLIANO Macerata Pelli, cuoio e calzature 387°ROMANA COSTRUZIONI S.P.A. CORRIDONIA Macerata Impianti e costruzioni 135°RONDINA AUTO S.R.L. MONDOLFO Pesaro Urbino Commercio 143°ROTOPRESS INTERNATIONAL S.R.L. LORETO Ancona Carta, stampa ed editoria 179°ROTOTEC S.P.A. LUNANO Pesaro Urbino Gomma e plastica 332°S.G.M. SUOLIFICIO S.R.L. MONTEGRANARO Fermo Gomma e plastica 487°S.I.A. SOCIETA' ITALIANA ALIMENTI S.P.A. OFFIDA Ascoli Piceno Alimentare 226°S.T.A. 2000 S.R.L. CASTELPLANIO Ancona Macchine 491°S.V.I.L.A. S.R.L. VISSO Macerata Alimentare 241°S2 S.P.A. FERMIGNANO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 195°SA.MI. PLASTIC S.P.A. URBANIA Pesaro Urbino Gomma e plastica 169°SA.NO. S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Alimentare 433°SAB S.P.A. SANT'ANGELO IN VADO Pesaro Urbino Gomma e plastica 224°SABELLI DISTRIBUZIONE S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 164°SABELLI S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Alimentare 31°SACCARIA IDROTERMOSANITARI S.R.L. SENIGALLIA Ancona Commercio 278°SALICE GUIDE S.P.A. PESARO URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 346°SANATRIX GESTIONI S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Assistenza 202°
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2019SANTONI S.P.A. CORRIDONIA Macerata Pelli, cuoio e calzature 68°SANTORI PELLAMI S.P.A. MONTE URANO Fermo Commercio 356°SCATOLIFICIO E.M.A.R. S.R.L. SERRA DE' CONTI Ancona Carta, stampa ed editoria 389°SCAVOLINI S.P.A. MONTELABBATE Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 24°SCHNELL HOLDING S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Holding HSCHNELL S.P.A. PESARO URBINO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 59°SCIARRA S.P.A. GROTTAMMARE Ascoli Piceno Commercio 188°SEA - SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.R.L. CAMERATA PICENA Ancona Reti fognarie 437°SELETTRA S.R.L. COMUNANZA Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 299°SENESI S.P.A. MORROVALLE Macerata Trattamento rifiuti 301°SGALLA S.R.L MACERATA Macerata Commercio 370°SICAP S.R.L. PORTO SANT'ELPIDIO Fermo Pelli, cuoio e calzature 445°SIDEF S.P.A. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Gomma e plastica 449°SIDER ROTTAMI ADRIATICA S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Trattamento rifiuti 73°SIFA S.P.A. FRANCAVILLA D'ETE Fermo Carta, stampa ed editoria 133°SIFIM S.R.L. JESI Ancona Prodotti in metallo 459°SIGE S.P.A. POLVERIGI Ancona Prodotti in metallo 361°SIGMA S.P.A. ALTIDONA Fermo Apparecchi elettrici ed elettronici 104°SILGA S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Prodotti in metallo 242°SIMAM S.P.A SENIGALLIA Ancona Trattamento rifiuti 261°SIMONELLI GROUP S.P.A. BELFORTE DEL CHIENTI Macerata Macchine 63°SIMONETTA S.P.A. JESI Ancona Tessile e abbigliamento 250°SIMONETTI MARIO S.R.L. OSIMO Ancona Commercio 33°SIOS S.R.L. SAN SEVERINO MARCHE Macerata Carta, stampa ed editoria 469°SITECH S.R.L. MONTECALVO IN FOGLIA Pesaro Urbino Prodotti in metallo 288°SITITALIA S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Gomma e plastica 61°SKALO S.P.A. OSIMO Ancona Alimentare 149°SO.MA.CI.S. S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 165°SO.T.AC. S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Commercio 479°SOAG APPLIANCE ITALIA S.R.L. MONTE SAN VITO Ancona Gomma e plastica 191°SOCIETA AGRICOLA BIOLOGICA FILENI S.R.L. CINGOLI Macerata Agricoltura 154°SOCIETA AGRICOLA COLOMBARA S.R.L. JESI Ancona Agricoltura 330°SOCIETA' AGRICOLA FILENI S.R.L. CINGOLI Macerata Agricoltura 119°SOCIETA' AGRICOLA SORRISO S.R.L. JESI Ancona Agricoltura 256°SOGIPER S.R.L. MONSAMPOLO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 440°SOLARIS SPORT S.R.L. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 257°SOLLINI GINO S.R.L. MONTE URANO Fermo Commercio 470°SOMIPRESS S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Prodotti in metallo 308°SOOFT ITALIA S.P.A. MONTEGIORGIO Fermo Commercio 83°SOTEK S.R.L. FABRIANO Ancona Commercio 454°SP PLAST CREATING S.R.L. GROTTAZZOLINA Fermo Gomma e plastica 492°STARLITE S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Trasporti 62°START PLUS S.C.A.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Trasporti 457°STECA ENERGIA S.R.L. MONTE URANO Fermo Energia 382°STILE S.P.A. ANCONA Ancona Commercio 60°STORE-LAB S.R.L. FANO Pesaro Urbino Commercio 344°STR AUTOMOTIVE S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Gomma e plastica 91°STUDIO PACINOTTI S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 376°SUBISSATI S.R.L. OSTRA VETERE Ancona Legno, mobili e arredamento 398°SUMMA S.R.L. ROSORA Ancona Holding HTARDINI S.R.L. CORRIDONIA Macerata Trasporti 324°TEAMSYSTEM HOLDING S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Holding HTEAMSYSTEM S.P.A. PESARO Pesaro Urbino Informatica 12°TEC MED MARCHE S.R.L. ANCONA Ancona Commercio 429°TECHFEM S.P.A. FANO Pesaro Urbino Agenzie e servizi 279°TECHPOL S.R.L. MORRO D'ALBA Ancona Gomma e plastica 269°TECNOFILM S.P.A. SANT'ELPIDIO A MARE Fermo Gomma e plastica 200°TECNOPLAST S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Gomma e plastica 283°TECNOSTAMPA S.R.L. LORETO Ancona Carta, stampa ed editoria 296°
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2019TERRE CORTESI - MONCARO SOC. COOP. A RL MONTECAROTTO Ancona Alimentare 266°TESEO S.P.A. FERMO Fermo Macchine 339°THERMOWATT S.P.A. ARCEVIA Ancona Apparecchi elettrici ed elettronici 65°THYMOS S.R.L. MONSAMPOLO DEL TRONTO Ascoli Piceno Agenzie e servizi 201°TLM DI ANDREANI ANTONIO S.R.L. GRADARA Pesaro Urbino Prodotti in metallo 335°TMT INTERNATIONAL S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Commercio 478°TOD'S S.P.A. SANT'ELPIDIO A MARE Fermo Pelli, cuoio e calzature 2°TOGNI S.P.A. SERRA SAN QUIRICO Ancona Alimentare 105°TOLENTINO S.P.A. TOLENTINO Macerata Carta, stampa ed editoria 123°TOMBOLINI MOTOR COMPANY S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 92°TONTARELLI S.P.A. CASTELFIDARDO Ancona Gomma e plastica 125°TOPSTAR S.P.A. MOMBAROCCIO Pesaro Urbino Legno, mobili e arredamento 208°TORMATIC S.R.L. SAN SEVERINO MARCHE Macerata Prodotti in metallo 426°TRANS WORLD SHIPPING S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Trasporti 274°TRANSADRIATICO S.C.A.R.L.P.A. GROTTAMMARE Ascoli Piceno Trasporti 225°TRANSPORT SERVICE SOC. COOP. CAMERATA PICENA Ancona Trasporti 93°TREVISANI PIETRO S.R.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO Ascoli Piceno Alimentare 367°TS S.R.L. CASTELFIDARDO Ancona Gomma e plastica 40°TVS S.P.A. FERMIGNANO Pesaro Urbino Prodotti in metallo 64°UNIFORM S.R.L. ANCONA Ancona Tessile e abbigliamento 442°UNILINE S.R.L. PIANDIMELETO Pesaro Urbino Trasporti 355°UNION B S.R.L. SANT'IPPOLITO Pesaro Urbino Commercio 352°UNION COSMETICS S.R.L. SENIGALLIA Ancona Chimica e farmaceutica 397°UNIONALPHA S.P.A. COMUNANZA Ascoli Piceno Apparecchi elettrici ed elettronici 166°UNIONE PETROLI S.R.L. FALCONARA MARITTIMA Ancona Commercio 374°URBIS FOOD S.R.L. URBISAGLIA Macerata Alimentare 450°VALMEX S.P.A. CARTOCETO Pesaro Urbino Macchine 67°VALMOR S.R.L. MORROVALLE Macerata Pelli, cuoio e calzature 280°VALPAINT S.P.A. POLVERIGI Ancona Chimica e farmaceutica 500°VALTENNA S.R.L. FERMO Fermo Carta, stampa ed editoria 259°VASTOFERRO S.R.L. MALTIGNANO Ascoli Piceno Prodotti in metallo 223°VEGA S.R.L. PONZANO DI FERMO Fermo Apparecchi elettrici ed elettronici 379°VETROTEC S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Minerali non metalliferi 430°VI.PA. S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Impianti e costruzioni 291°VIAVAI S.P.A. CIVITANOVA MARCHE Macerata Commercio 72°VIET ITALIA S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Macchine 362°VIPA POLIMERI S.R.L. ASCOLI PICENO Ascoli Piceno Gomma e plastica 350°VITRIFRIGO S.R.L. PESARO URBINO Pesaro Urbino Apparecchi elettrici ed elettronici 157°VIVA SERVIZI S.P.A. ANCONA Ancona Acqua 80°VR / 46 RACING APPAREL S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Commercio 434°XANITALIA S.R.L. PESARO Pesaro Urbino Chimica e farmaceutica 206°
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